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T

ra noaptea anului nou ! 

Undeva, într-un oraş aşe­

zat la ţărmurile scăldate 

de apele imense ale oceanului, 

oamenii întîmpinau sărbătoreş­

te anul ce venea. Noaptea era 

furtunoasă şi suprafaţa apei bi­

ciuită de furtună, se ridica în 

valuri uriaşe. In aceste clipe, 

această dezlănţuire a naturii, 

părea a fi agonia anului căruia 

numai cîteva clipe îi mai rămă­

sese să întîrzie pe meleagurile 

pămîntului.

Cuprins de emoţia începutu­

lui de an şi atras de dezlănţui­

rea forţelor naturii, cineva pă- 

răsindu-şi prietenii se strecură 

în noapte, îndreptindu-se spre 

ţărmul cufundat în întuneric.

Ajungînd aici, sufletul său 

fu  cuprins de o mare frămîn- 

tare. Şi în timp ce talazurile se 

sfărîmau jos la picioarele lui, 

iar întunecimea cerului ce cu­

funda parcă în întunecimea a- 

dîncului, în timp ce anul vechi 

se cufunda în neant, iar anul 

cel nou îşi făcea apariţia, su­

fletu l acestui bărbat sensibil în 

faţa acestor prefaceri şi dez­

lănţuiri, prinzînd sublimul ace­

lui tablou şi al momentului 

acela spuse : „Stau la confluen­

ţa a două imensităţi — timpul 

şi întinderea nesfîrşită a ocea­

nului — mă aflu la confluenţa 

e te r n i tă ţ i iE r a  istoricul CAR- 

LYLE.

Astăzi cînd şi noi ne aflăm 

pe istmul timpului dintre trecut

şi viitor, sîntem şi noi mişcaţi 

de măreţia acestei clipe, de în ­

semnătatea şi importanţa ei.

Există ceva în sfîrşitul aces­

tei perioade de tim p şi începu­

tul alteia, care ne afectează pe 

noi toţi. Este ceva pur psiho­

logic. Ziua de 1 ianuarie 1960, 

urmează zilei de 31 decembrie

1959, tot la fel cum o zi urma 

celeilalte în anul ce s-a scurs. 

Linia de despărţire este pur 
mecanică. Şi cu toate acestea, 

toţi reacţionăm cu totul diferit. 

Astfel acesta este un tim p de a 

trece în revistă lucrurile tre­

cute, a face bilanţul activităţii 

anului trecut, este timpul de a 

arunca o privire retrospectivă 

asupra faptelor trecutului şi de 

a privi în viitor, asemenea m i­

ticului lanus, care cu cele două 

feţe ale sale privea atît înapoi, 

cît şi înainte, spre trecut şi spre 

viitor. Dar ar fi şi mai bine, 

dacă s-ar privi şi înăuntru, în 

interior, în suflet. în tr-un  timp  

ca acesta, noi ne găsim în faţa

a trei s itua ţiun i: amintirile tre­

cutului, perspectivele viitorului 

şi problemele prezentului.

Ce vor aduce zorii zilei nou­

lui an ? Ce va aduce 1960 ? 

Omenirea de m ult visează şi 

speră într-o lume nouă, mai 

bună, mai liniştită, mai liberă, 

mai îmbelşugată.

Dar 1960 are fără îndoială 

posibilităţi mai mari şi mai 

multe decît oricare alt an din 

istoria omenirii. Imaginaţia este 

neputincioasă pentru a înfăţişa 

forţele nebănuite şi nevisate 

pe care ştiinţa le aduce la lu~ 

mină în lume.

Sputnicii, Lunicii şi rachetele 

brăzdează spaţiul cosmic, pre­

gătind era călătoriilor interpla­

netare. A vîn tu l ştiinţei ţi  teh- 

nicei a întrecut pînă şi imaqi- 

naţia lui Jules Vem e.

Primele corpuri cosmice, spu­

nea şeful Guvernului Sovietic, 

N. S. Hruşciov, create de mîi- 

nile oamenilor sovietici, au fost 

puse în slujba ştiinţei. In acea-
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stă direcţie vor fi concentrate 

şi pe viitor eforturile oamenilor 

sovietici în domeniul studierii 

cosmosului. Succesele grandi­

oase în domeniul studierii cos­

mosului sînt numai la început. 

Lumea va fi, fără îndoială, 

martorul unor succese şi mai 

măreţe în acest domeniu.

1959 a fost un an plin de 

bogate realizări. Atmosfera rece 

a relaţiilor internaţionale în ­
cepe a se topi. Odată cu vizita 

premierului Hruşciov în S.U.A. 

s-a inaugurat era contactelor 

personale între conducătorii 

statelor, iar climatul destinderii 

începe a se statornici. „Anul 

1960, spunea N. S. Hruşciov, va 

fi un an al dezarmării“. în  faţa 

anului 1960 stau perspective 

luminoase.

Vorbind despre aceasta tov.

I. Gh. Maurer, preşedintele 

Prezidiului Marei Adunări Na­

ţionale a Republicii Populare 

Romîne, spunea în noaptea de 

31 decembrie 1959 la posturile 

noastre de radio şi televiziune: 

„în 1959, ideile păcii şi colabo­

rării între popoare s-au impus 

tot mai m ult pe arena inter­

naţională. în  relaţiile interna­

ţionale se observă un început 

bun de destindere a încordării. 

Propunerea guvernului sovietic 

de a se înfăptui dezarmarea ge­

nerală şi totală a cîştigat ade­

ziunea largă a popoarelor. Nu 

peste m ult timp va avea loc 

un evenim ent de mare însem­

nătate — întîlnirea conducăto­

rilor Uniunii Sovietice, State­

lor Unite ale Americii, Angliei 

şi Franţei, de la care popoarele 

aşteaptă noi rezultate pozitive 

în dezvoltarea colaborării inter­

naţionale şi consolidării păcii. 

Exprimăm speranţa că prin 

eforturile tuturor forţelor iubi­

toare de pace, procesul destin­

derii va contiua, problemele 

internaţionale litigioase vor că­

păta o rezolvare paşnică, nă­

zuinţele de pace ale omenirii 

vor fi îndeplinite. Alături de 

celelalte ţări socialiste, Repu­

blica Populară Romînă va m i­

lita şi în viitor pentru trium ful 

păcii şi colaborării între toate 

ţările lumii, indiferent de orîn- 

duirea lor socială“.

în  istoricul apel al Sovietului 

Suprem al U.R.S.S. adresat la 

15 ianuarie parlamentelor şi 

guvernelor tuturor statelor 

lumii pentru reducerea forţelor 

lor armate se spune : 

„Popoarele aşteaptă ca apro­

piata conferinţă a şefilor de 

guverne să ducă la o schimbare 

pozitivă în relaţiile internaţio­

nale, ca ea să contribuie la re­

zolvarea problemei dezarmării.

Niciodată încă în istoria o- 

menirii, se spune în apel, cursa

înarmărilor şi psihoza războiu­

lui nu au fost atît de prim ej­

dioase ca în zilele noastre. A r­

matele înarmate cu cele mai 

îngrozitoare mijloace de exter­

minare a oamenilor stau faţă în 

faţă. în  aceste condiţii, acţiu­

nile neraţionale sau răuvoitoare 

ale unor oameni de stat pot să 

ducă la situaţiuni ca lumea să 

se vadă atrasă la un moment 

dat în prăpastia unei catastrofe 

mondiale.

Iar în încheierea apelului se 

sp u n e : „Sovietul Suprem al 

U.R.S.S. face apel la parlamen­

tele şi guvernele tuturor ţări­

lor să răspundă la noua iniţia­

tivă de pace a Uniunii Sovie­

tice, să întreprindă la rîndul lor 

acţiuni practice în vederea re­

ducerii forţelor armate exis­

tente, în vederea salvării po­

poarelor ţărilor lor de povara 

înarmărilor, în vederea salvării 

omenirii de primejdia războiu­

lui şi în vederea asigurării 

păcii în lumea întreagă“.

Pentru 1960, în faţa lumii 

stau perspective luminoase şi 

ţeluri înalte. Dorinţa unanimă  

este aceea a statornicirii încre­

derii reciproce în relaţiile in­

ternaţionale şi menţinerea pă­

cii, spre binele şi fericirea tu ­

turor oamenilor.

REDACŢIA
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NELU DUMITRESCU

T / ă  voi da o inimă nouă, şi voi pune în voi un duh nou;V voi scoate din trupul vostru inima de piatră, şi vă voi 
da o inimă de carne“. Ezech. 36, 26.

Observaţi cum această particularitate de „nou“ străbate 
prin toată dispensaţiunea harului. C îndm ila  s-a ridicat pentru 
prima dată deasupra acestei lumi, a apărut un atribut al Divi­
nităţii care era nou în ochii oamenilor şi îngerilor. Mîntuitorul 
S-a născut dintr-o fecioară; a fost înmormîntat într-un mor- 
m înt unde nici un  om nu mai fusese înmormîntat. Copilul 
avusese un loc de naştere nou, crucificatul a avut un loc nou 
de înmormîntare. Mai m u l t : Isus este Mijlocitorul unui riou 
legămînti autorul unui nou Testament. Mai departe : mîntuiţii 
primesc un nume nou ; ei cîntă un cîntec n o u ; căminurile lor 
nu vor mai fi găsite în vechiul, ci în noul Ierusalim, unde vor 
locui pe un pămînt nou. Acum  ar fi cu siguranţă nepotrivit, 
cînd toate lucrurile sînt noi dacă ei nu s-ar împărtăşi 
de această reînnoire generală. Nu va fi nimic nepotrivit însă, 
pentru că o asemenea transformare este indispensabilă. Un 
nume nou fără o fire nouă ar fi o înşelăciune. N-ar fi mai mult 
decît un neadevăr ca să num eşti un leu, miel, sau vulturul ră­
pitor cu numele unui porumbel gingaş, sau de a da titlul de 
copii ai lui Dumnezeu, seminţei otrăvitoare a şarpelui.

Atunci, deci, dacă credinciosul n-a primit o fire nouăL 
cum poate el cînta cîntarea cea nouă ? Corbul care se caţără 
pe stîncă, unde îşi ascute ciocul său sîngeros, şi nerăbdătoi 
pîndeşte moartea zbuciumată a vreunui miel nefericit, nu poate 
să-şi acordeze vocea sa cu muzica melodioasă, bogată a unui 
sturz; şi fiindcă din prisosul inimii vorbeşte gura, cum poate 
un păcătos să îndrăznească să cînte cîntarea sfinţilor ? Pe 
lingă aceasta, pînă ce credinciosul nu este o nouă creatură, nu  
va avea loc în noua creaţiune. In împrejurări neadaptate: la 
natura sa, nepotrivite pentru a lucra la fericirea sa, un păcătos 
în ceruri se va simţi tot atît de m ult în afară de elementul său 
ca şi un locuitor acvatic al adîncului, sau ca un  animal orb al 
peşterilor din pămînt, lîngă un vultur zburînd în văzduh, sau 
supraveghind domeniul său întins de pe stînca muntelui.

DUMNEZEU DA „O INIM Ă DE CARN E“

El spune : „Voi lua inima de piatră din corpul tău şi-ţi 
voi da o inimă de cam e“.

Lîngă o piatră ce a căzut de pe stînca ameninţătoare, care 
avea unele flori sălbatice crescute pe culmea ei şi în crăpăturile 
ei, am surprins o viperă aşa cum sta ca o panglică răsucită 
dormind pe pămîntul însorit. La apropierea mea reptila s-a 
agitat, s-a desfăcut, şi-a ridicat capul veninos, cu ochii ca nişte 
cărbuni aprinşi, şi fluierînd, a dat semne de luptă. Atacată, ea 
s-a retras şi a făcut din stînca cenuşie sfredelită, o redută.

Acolo era cuibul şi căminul ei. 
Şi privind asupra acestei stînci 
sfărîmate, cu priveliştile ei în ­
floritoare dar fatale, căminul 
şi cuibul viperei, tabloul acesta 
îmi apare ca o emblemă a a- 
celei inimi pe care tex tu l o 
descrie ca o piatră, a cărei ex ­
perienţă arată că este un locaş 
al demonilor, şi despre care 
profetul se exprimă a fi dez­
nădăjduit de rea.

O INIM Ă CALDĂ

Cînd credinţa primeşte pe 
Mîntuitorul, cit de caldă devine 
inima pentru Isus Hristos ! Este 
muzică în acest nume. Numele 
său un untdelem n turnat din 
belşug. Toată indiferenţa veche 
pentru cauza Sa, pentru po­
porul Său şi pentru interesele 
împărăţiei Sale, au dispărut, şi 
acum acestea au cel mai fier­
binte loc într-o inimă de cre­
dincios şi sînt obiectul afecţiu­
nilor celor mai puternice şi mai 
gingaşe. Singurul loc, pe care 
religia îl are în inimile multora  
este un loc de înmormîntare, 
dar credinciosul poate spune 
împreună cu P a ve l: „Hristos 
trăieşte în m ine“. Inima sa nu 
este asemenea căsuţei din Be- 
tania, favorizată numai cu v i ­
zite ocazionale. Isus locuieşte 
acolo în dublul Său rol de 
Domn şi musafirul cel mai iu ­
bit şi mai intim  al său. Şi este 
o diferenţă tot atît de mare în ­
tre această inimă aşa cum este 
ea acum faţă de ceea ce a fost 
ea, ca şi între sufletul cald al 
copilului obosit care doarme 
sau zîmbeşte in mîinile mamei 
şi mormîntul întunecos şi rece 
unde urmaşii întristaţi au adus 
şi au pus pe Cel crucificat.

Este o astfel de inimă în 
tine ? Preţuieşti tu  onorurile 
fără seamăn ale lui Hristos ? Ai 
lepădat orice păcat pentru a-L 
primi pe El, pentru a-L pune 
deasupra celei mai mari bucu­
rii ? Dacă El ar fi acum pe pă­
mînt, ai părăsi un  tron pentru  
a te înjosi şi a-I deschide uşa ? 
Dacă aş putea să spun aşa, ai 
f i  tu  mîndru să porţi încălţă­
mintea Sa ? Atunci, cu sigu­
ranţă, tu ai primit inima nouă, 
caldă, de came.
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/ /Pareri despre rugăciune
/ /

~K Tu ne v e i  în v io ra  iarăşi, p en tru  ea să se bucure  
I  \  poporul Tău  in  T ine  ?“ Ps. 85,6.

I. C tnd este o dorin ţă  după  dragoste fră ţească şi o 
încredere  creştină  pr in tre  cei ce m ărtur isesc  a f i  
creştini, atunci, este  necesară o reînviorare. A tu n c i  
u n  m are  strigăt se îna lţă  la D um nezeu , spre a re în ­
su fle ţi  lucrarea Sa.

II. C înd sîn t  neîn ţe legeri, gelozii şi vorbiri de rău  
prin tre  cei ce m ărtur isesc  a f i  religioşi, a tunci este  
m are  nevo ie  după  o înviorare. A ce s t  lucru  arată că, 
deci, c reştinu l s-a depărta t de D um nezeu , şi că este  
t im p u l de a ne  g înd i în  m od  serios la o re în su fle ţ i te  
de la fa ţa  lui D um nezeu.

III. C ind B iserica găseşte că m e m b r ii  ei au  căzut  

în  păcate grele şi scandaloase, a tunci este t im p u l  a 

ne  deştep ta  şi a striga la D u m n ezeu  p en tru  o re însu-  
f le ţ ir e  a c red in ţa  noastre.

IV . N u  ex is tă  n ic i o altă cale p r in  care o Biserică  
să poată f i  sfin ţită , să crească in  har, şi să f ie  p re ­
gă tită  p en tru  ceruri. Ce în sem nează  să creşti în  har ? 
În sem n ea ză  oare a asculta  predici şi a obţine  c u m v a  
u n e le  n o ţiun i noi despre  religie ? O, n u  ! N ic idecum  ! 
C reştinu l care face n u m a i atît, şi n im ic  a ltceva, el

m erge d in  rău în  m a i rău şi cu  ei ce trece se îm ­
p ie treşte  to t  m a i m u l t  în  fo rm a lism u l şi nepăsarea sa.

V. O reînviorare, se poate aştepta  a tunci c înd  
creştin ii au  u n  sp ir it a l rugăciunii p en tru  reînviorare. 
Uneori creştin ii nu  sîn t  angaja ţi în  rugăciuni hotărîte  
p en tru  re înviorare, nici ch iar a tunci c înd  ele sîn t  
rugăciuni călduroase  — m in ţile  lor sîn t îndrep ta te  
asupra a ltor lucruri  — dar n u  asupra înviorării pro ­
priei lor inim i. Dar a tunci c înd  s im t nevo ia  pen tru  
această re înviorare, ei se roagă p en tru  ea.

Ce constitu ie  u n  sp ir it al rugăciunii ? Poate el con ­
sta în  m u l ţ im e a  rugăciunilor, sau în  cu v in te  alese ? 
N u  ! Hotărît, n u ! R ugăciunea, este  o stare de con­
t in u ă  dorin ţă  şi preocupare a m in ţii ,  p en tru  m în tu ire .

O re în su fle ţire  poate f i  a ştep ta tă  c înd  creştinii 
încep a-şi m ăr tur is i  păcatele  un ii altora. In  alte  si- 
tua ţiun i, ei m ărtur isesc  aceasta în tr -u n  m o d  general, 
ca şi c înd  ei ar fi  n u m a i  parţia l in teresa ţi în  p ro ­
blemă. Ei p o t face  acest lucru  în tr -u n  m o d  elocvent, 
dar aceasta n u  însemnează, n im ic. Dar a tu n ci cînd  
e x is tă  o zdrob ire  de in im ă  şi o izbucn ire  a m ă r tu r i ­
sirii păcatelor, porţile  vor f i  curînd  larg deschise, 
şi m în tu irea  va ven i în  valuri.

C. A D V

O

l u b  ir ea cu ra tă

a
A devărata  iub ire  n u  este  o pa- 

siune  pu ternică , aprigă şi im p e ­
tuoasă. D in contră, ea este de n a tu ­
ră  lin iştită  şi adîncă. Ea n u  se u ită  
la cele d in  afară, şi este  atrasă  
n u m a i de calită ţile  bune. Ea este  
în ţe leap tă  şi pricepută , şi devo ţiu -  
n ea  ei este  reală şi durabilă. 
D u m n ezeu  ne  exa m in ea ză  şi ne î n ­
cearcă p r in  în tîm p lă rile  ob işnu ite  
ale vieţii. Lucrur ile  m ic i sîn t  care  
descoperă cap ita lu l in im ii. Ceea ce 
face  su m a  fer ic ir ii  în  viaţă, sîn t  
m icile  atenţii, num eroasele  in c i­
den te  n e în sem n a te  şi m icile  ser ­
vicii, şi ceea ce con tr ibu ie  la sum a  
nenorocirilor în  viaţă, este  neg li ­
jarea  cu v in te lo r  de bunătate , de 
încura jare  şi de  sim patie , şi neg li ­
ja rea  m ic ilor servicii. In  cele d in

J e v â r a t â
urmă, se va  dovedi, că tăgăduirea  
eului personal, p e n tru  binele  şi f e ­
ricirea celor d in  ju ru l  nostru , con ­
s titu ie  o m a re  m ăsură  d in  raportu l  
v ie ţii  d in  ceruri. De asem enea  se 
va  descoperi şi fap tu l,  că grija de  
sine, fă ră  a se ţ in e  seam a de binele  
şi feric irea  altora, n u  ră m în e  n e ­
no ta tă  de T a tă l nostru  cel ceresc.

Iubirea  este  putere. E xce len ţa  şi 
valoarea iub ir ii  curate  constă  în  
destoinicia de a face  bine. T o t ce 
este fă cu t  d in tr-o  iub ire  curată, f ie  
aceasta oricît de n e în sem n a t în  
ochii oam enilor , este  în  to tu l  ro ­
d ito r  ; căci D u m n ezeu  p r iveş te  m a i  
m u lt  la dragostea cu  care s-a fă ­
cu t lucrul, decît la can tita tea  lu ­
crului făcut. Iub irea  este  d in  
D um nezeu . H ristos pu tea  d ispune

de tărie  şi putere, dar m ijloacele  
de care El se folosea, spre a birui 
pe cel rău, era în ţe lepc iunea  şi p u ­
terea iubirii.

„Tot ce vo iţi  să vă  facă  vouă  
oamenii, faceţi-le  şi voi la f e l“. O 
a stfe l de um b la re  va  aduce în to t ­
deauna re zu lta te  b inecuvîn ta te. Cu 
m ăsura  cu care m ăsuraţi, v i  se va  
măsura. A cestea  s în t  m o tive  p u ­
tern ice  care trebu iesc  să ne  cons- 
trîngă  să ne  iu b im  u n ii  pe alţii cu 
o in im ă  cura tă  şi cu căldură. Hristos  
este m o d e lu l nostru . El u m b la  d in  
loc în  loc făc înd  bine. El v ie ţu ia  
p en tru  b inecuv în tarea  altora. Iu b i ­
rea în fru m u se ţa  şi înnobila  toate  
fa p te le  Sale. N u  ni se porunceşte  
sa  ne fa ce m  nouă  ceea ce dorim  să 
ne facă  a l ţ i i ; ci să fa ce m  altora  
ceea ce dorim  ca a lţii să ne facă  
nouă în  aceleaşi îm pre jurări.  M ă ­
sura cu  care m ă su ră m  va  f i  în to t ­
deauna  m ăsura  cu care ni se va  
m ăsura. Iub irea  cea curată  este  
s im plă  în  operaţiile  ei, şi se d eo ­
sebeşte  de orice alt m o t iv  de fă p ­
tuire. Iub irea  de in flu e n ţă  şi do ­
r in ţa  după  s t im a  altora poate face  
pe c ineva  să ducă o v ia tă  bine or ­
donată  şi să aibă de obicei o v o r ­
bire ireproşabilă. Iub irea  creştină  
trebu ie  n u tr i tă  şi cultiva tă , p en tru  
m o tivu l  că in flu e n ţa  ei este  s fîn tă  
p en tru  ncxi.

C. AD V.
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MIHAIL P.
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Domnul Isus Hristos nu a fost 
numai „învăţătorul venit 

de la Dumnezeu, ci a fost de 
asemenea şi un stăruitor peti­
ţionar la tronul Tatălui Său. 
După ce a  ascultat plin de 
atenţie la una din rugăciunile 
Sale, unul dintre ucenicii Săi 
îi s p u se : „Doamne, învaţă-ne 
să ne rugăm “.

Ce cerere inspiratoare ! Fără 
îndoială că ei 11 auziseră de 
m ulte ori rugîndu-Se. D ar pe 
m ăsură ce îl ascultau, ei erau 
convinşi că „nici un om n-a 
vorbit vreodată ca omul acesta"; 
că în El, rugăciunea a atins 
desăvîrşirea. Ei ştiau că era  o 
legătură hotărîtă şi desăvîrşită 
în tre  rugăciunea Lui şi viaţa 
pe care El o ducea în fiecare 
zi, şi cu caracterul Său fără 
de pată. Cunoşteau că este o 
perfectă legătură între puterea 
Lui făcătoare de minuni, în tre 
vorbirile Lui răscolitoare de 
inimi, şi rugăciunea Lui.

în  unul din Psalmii lui pro­
fetici cu privire la Mesia, David 
spune: „Eu alerg la rugăciune". 
Ps. 104, 9. Această profeţie a 
fost pe deplin înfăptuită în  
viaţa Domnului Isus.

Cu privire la viaţa de rugă­
ciune a lui Isus, un comentator 
scria : „Dacă dealurile Nazare- 
tului a r putea da înapoi se­
cretele Lui, dacă lacul Galileii 
ar putea povesti lucrurile că­
rora el le-a fost martor, dacă 
deşertul din ju ru l Ierusalimului 
ar putea depăna povestirea lor, 
iar m untele Măslinilor ar putea 
vorbi şi ar putea să ne spună, 
toate cele petrecute pe pantele

lui plăcut înclinate sau şoptite 
în um brele nopţii pe el, toate 
acestea, mai m ult decît orice 
altceva, ne-ar povesti despre 
viaţa de rugăciune a Domnului 
Isus Hristos. Ele ne-ar desco­
peri intensitatea acestor rugă­
ciuni, altruism ul pînă la re ­
nunţare de Sine, ne-ar spune 
despre continua lor prezentare 
înaintea Tatălui, despre tem e­
rea şi respectul faţă de Dum­
nezeu Tatăl, şi care le făcea a 
fi irezistibile. Cine a r putea să 
ne înveţe mai bine cum să ne 
rugăm, cînd să ne rugăm  şi 
pentru ce să ne rugăm, decît 
Domnul Hristos, care ne este 
şi cel mai puternic model al 
rugăciunii stăruitoare.

Ucenicii Domnului Isus, au 
recunoscut dumnezeirea învă­
ţătorului lor şi viaţa Lui de 
rugăciune. De aceea ei î l  ru ­
gară a-i învăţa cum să se roage. 
Deoarece o v iaţă de rugăciune 
nu poate fi transferată, trecută 
de la o persoană la alta, Isus 
le-a dat tot ceea ce era posibil 
pentru a le veni în ajutor. El 
le dădu form a unei rugăciuni 
model. Ei trebuiau să înveţe 
din experienţă, tot la fel cum 
studenţii învaţă studiind, m u­
zicianul practicînd, iar artistul 
pictînd. O altă cale nu există.

P entru  a fi un desăvîrşit 
bărbat al rugăciunii, sînt nece­
sare două lucruri : în  prim ul 
rînd, o cunoaştere a caracte­
rului şi planului lui Dumnezeu; 
iar în al doilea rînd, o cunoaş­
tere a condiţiilor şi a  nevoilor 
personale. în  forma ei desăvîr­
şită, num ai Domnul Hristos po­

seda această cunoştinţă, şi de 
aceea num ai El putea să dea 
învăţătură cu privire la felul 
cum te poţi apropia de Tatăl 
prin rugăciune. El cunoaştea 
bine atît pe Tatăl Ceresc, cît 
şi pe credincios. Ca Dumnezeu 
şi în acelaşi timp ca om, Dom­
nul Hristos cunoştea ce anume 
cereri sînt prim ite la tronul 
Tatălui. Căci noi „nu ştim  nici 
cum să ne rugăm, şi nici ce să 
cerem", şi trebuie să ne bucu­
răm  de faptul că, avem  în El 
un învăţător Divin, marele 
nostru Mijlocitor în tre  noi şi 
Dumnezeu.

Ca răspuns la rugămintea 
ucenicilor, Isus dădu rugăciu­
nea model, cunoscută de obicei 
ca rugăciunea domnească, sau 
Tatăl nostru. în  forma ei com­
pletă, ea ne este raportată în 
Mat. 6, 9— 13. Isus făcu însă 
această introducere, sau acea­
stă prezentare, mai înainte de 
a rosti modelul rugăc iun ii: 
„Iată, dar cum trebuie să vă 
rugaţi". O altă traducere spune 
mai clar — „După modelul 
acesta să vă rugaţi". El nu  a 
poruncit ucenicilor Săi num ai 
să repete rugăciunea cuvînt 
cu cuvînt, ci mai degrabă să 
se roage „după modelul acesta
— în felul acesta". Aceasta in­
dică în mod clar faptul că El a 
intenţionat ca ea să fie un 
model, un standard care să-i 
călăuzească în formularea de 
cereri la  tronul Tatălui, şi nu 
să fie o formă stereotipă, o re ­
petare fără de înţeles a unor 
cuvinte rostite în mod mecanic
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Iară sa izvorască din necesi­
tatea absolută a sufletului. Tre­
buie evitată acea „bolboroseală 
a aceloraşi cuvinte'1, care şterge, 
anihilează scopul adevăratei ru ­
găciuni.

Rugăciunea simplă a Dom­
nului Hristos, conţine în ea 
şapte puncte separate ; şi după 
cum ştim, în simbolistica Bi­
bliei, num ărul şapte însem­
nează desăvîrşirea. Aceasta este 
o rugăciune desăvîrşită, pentru 
că cuprinde toate nevoile celui 
ce se roagă. Nu este nimic 
omis ; nu  conţine nici un cu- 
vînt care se repetă, şi nici cu­
vinte de um plutură. Ea este 
frumoasă şi simetrică asemenea, 
celei mai frumoase opere de 
artă. Cuvintele sînt simple şi 
fără înflorituri şi cu toate aces­
tea pline de o m aiestate su­
blimă. Este atît de cuprinză­
toare şi potrivită, încîit odată 
fixată în memorie, nici o altă 
expresie nu se mai amestecă cu 
ea. Rugăciunea este scurtă încît 
poate fi repede memorizată, 
uşor de ream intit, şi uşor de 
fo lo sit; şi cu toate acestea, ea 
conţine toate lucrurile ce apar­
ţin vieţii şi sfinţirii.

Rugăciunea domnească este o 
sintetizare a rugăciunilor ante­
rioare. Ea este un rezum at al 
cererilor patriarhilor, a profe­
ţilor, şi a sfinţilor din celelalte 
veacuri, şi va continua a fi 
esenţa speranţei celui credin­
cios pînă la porţile Paradisului, 
pînă cînd vom putea să ne în­
chinăm lui Dumnezeu faţă 
către faţă. Aşa cum decalogul 
este un rezumat, o sintetizare 
a tu tu ro r legilor, iar predica de 
pe m unte este o predică în mi­
niatură, to t astfel rugăciunea 
domnească este suma desăvîr­
şită a tu tu ro r rugăciunilor.

Rugăciunea este îm părţită în 
două părţi. In prim a parte gă­
sim trei cereri care se referă 
la Dumnezeu şi la lucruri di­
vine şi anum e : la num ele lui 
Dumnezeu,împărăţia lui Dum­
nezeu şi voinţa lui Dumnezeu, 
în  aceste trei petiţii cuvîntul 
,,Tău“ este subliniat. „Numele 
„Tău, îm părăţia Ta şi voinţa 
Ta“. în  cea de a doua parte 
sînt patru cereri în care pro­
numele nostru, nouă, este fo­
losit. El se ocupă de fiinţele o- 
m eneşti şi de nevoile lor. Noi
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avem nevoie de pîinea cea zil­
nică, a tît pentru  spiritul nostru, 
cit şi pentru  trupul nostru. 
H rana zilnică spirituală şi cea 
fizică ; avem nevoie ca păcatele 
să ne fie ie r ta te ; avem nevoie 
să fim  conduşi şi călăuziţi de 
mina divinităţii, şi în mod deo­
sebit în încercarea isp ite i; a- 
vem nevoie să fim scăpaţi de 
orice rău. Avem nevoie de pu­
nea zilnică, de iertare zilnică, 
de conducere zilnică şi de scă­
pare zilnică. Pîine, iertare, că­
lăuzire şi scăpare de ispite, 
constituie suma tu turor nevoi­
lor noastre.

în prim ul rînd, aceasta este 
o rugăciune publică, după cum 
ne indică folosirea pronumelui- 
noastră şi nouă-, în  rugăciu­
nea din Ioan 17, Isus foloseşte 
pronumele „Eu, Mi, Meu“, care 
indică o rugăciune personală, 
în tr-o  rugăciune publică un 
credincios vorbeşte, sau se roa­
gă pentru  întreaga adunare. El 
prezintă cererile în numele tu ­
turor celor prezenţi. Dar dorin­
ţele şi nevoile personale tre ­
buiesc prezentate lui Dumnezeu 
în căm ăruţa noastră, atunci 
cînd noi sîntem singuri cu 
Dumnezeu. Desigur că rugăciu­
nea domnească conţine esenţa 
nevoilor noastre p erso n a le ; 
pentru  că în ultim ă analiză, o 
adunare, este o colectivitate de 
indivizi, şi nevoile tuturor, sînt 
de asemenea nevoile fiecăruia 
dintre ei.

Că în prim ul rînd rugăciunea 
domnească este o rugăciune pu­
blică, reiese şi din faptul că ea 
se ocupă cu nevoile generale 
ale noastre. O rugăciune pu­
blică, trebuie să îmbrăţişeze ne­
voile generale ale credincioşi­
lor, fără nici un cuvînt, sau
o frază care să se refere la ne­
voi personale, afară de faptul 
că se înalţă rugăciuni în mod 
special pentru  un anum it caz, 
deci se înalţă o rugăciune de 
mijlocire. Numai acele lucruri 
să fie am intite în public, care 
sînt dorite de toţi cei prezenţi. 
Se alege o persoană care să 
prezinte în numele celorlalţi 
rugăciuni la tronul harului lui 
Dumnezeu. Căci Dumnezeu este 
un Dumnezeu al ordinei.

înălţarea concomitentă şi în 
aceeaşi adunare a mai m ultor 
rugăciuni cu glas tare, este un

lucru neplăcut înaintea iui 
Dumnezeu. Acest fel de rugă­
ciuni, nu are nici un sprijin 
în rugăciunea model pe care 
Domnul Hristos ne-a dat-o. De­
sigur se poate ca o adunare să 
repete rugăciunea „Tatăl nos­
tru" cu toţi la unison, căci în 
acest caz este o singură rugă­
ciune înălţată de „vocea unei 
m ulţim i'1. Dar totuşi există tot­
deauna, în cazul acesta, prim ej­
dia ca o astfel de repetare să 
devină mecanică, formală şi în 
consecinţă nefolositoare. Deci 
nerecomandabilă.

Pronumele „nostru“, „noas­
tră", ne arată că această rugă­
ciune publică trebuie să fie 
înălţată num ai în num ele celor 
prezenţi. Un scriitor religios 
spunea : „Noi nu putem  veni 
la Casa lui Dumnezeu, pentru 
a face din aceasta un loc unde 
să ne rugăm  pentru familiile 
noastre... Locul potrivit pentru 
aceasta, este acasă. Cînd ne 
găsim în Casa lui Dumnezeu, 
atunci, rugăciunile noastre tre ­
buie să fie pentru o binecuvîn- 
tare prezentă. Mulţi din cei 
care se roagă în public, au  obi­
ceiul de a înconjura lum ea cu 
cererile lor, dar de regulă uită 
cu totul tocmai pe cei prezenţi, 
pentru care, şi în num ele că­
rora se roagă. Deşi sîntem sfă­
tuiţi să ne rugăm unii pentru 
alţii, am intirea greutăţilor si 
problemele altora, trebuie să fie 
făcută numai în cămăruţa 
noastră.

,,Dă-ne-o nouă astăzi", acea­
sta îndreaptă rugăciunea publică 
spre nevoile prezente. Nu exi­
stă nici un tim p din rugăciunea 
publică în care să ne referim 
la trecut sau să vorbim despre 
viitor. Adunarea s-a strîns 
pentru a primi binecuvîntări 
pentru momentul acela, pentru 
nevoile momentului. Desigur că 
sînt m ulte lucruri a tît din tre ­
cut, cî<t şi din viitor pentru  care 
să ne rugăm, dar aceasta nu în 
public. Există destul timp pen­
tru  aceasta, în orele noastre 
personale de comuniune cu 
Dumnezeu. El niciodată nu se 
satură de rugăciunea unei inimi 
sincere. Isus petrecea nopţi în­
tregi în rugăciune. Deoarece cel 
ce se roagă, se roagă pentru şi

( c o n t in r a r e  în  pag. 11)
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£ a 9 februarie, z iaru l  ,,L I T E R A T U R N A I A  G A ­
Z ETA " a publica t u n  articol se m n a t de o m u l de 

ş t i in ţă  sovietic  M. A G R E S T , candida t în  ş tiin ţe  fizico-  
m atem atice , in  care au toru l em ite  ipo teza  că în tr -u n  
trecu t îndepărta t P ă m în tu l  a p u tu t  f i  v iz i ta t  de cos­
m onauţi.  D upă cu m  p resupune  au toru l ipotezei, u rm e  
ale presupuşilor cosm onauţi p o t f i  căutate  prin tre  
obiectele cunoscu te  pe păm în t, a căror origine a ră ­
m as p ină  în  pre zen t ne lăm urită , p recu m  şi în  legen ­
dele antice  ale d iferite lor  popoare. D upă părerea lui 
A g res t  p a tru  fa p te  prez in tă  u n  in teres  incontestabil.

F a p tu l  1. — La supra fa ţa  P ă m în tu lu i,  în  special în  
deşertu l Libiei, au fo s t  găsite tec tite  —  fo rm a ţi i  s t i ­
cloase în  care au fo s t  id en tifica ţi  izo top i rad ioactiv i  
ai a lu m in iu lu i şi beriliului. A ceasta  dovedeşte  că 
tec tite le  au  luat naştere  n u  m a i îna in te  de acum  
u n  m il io n  de ani, în  condiţiile  tem p era tu r ii  foarte  
îna lte  şi a u n o r  pu tern ice  radiaţii  radioactive. N ici  
u na  d in  încercările  în trep r in se  de oam en ii de ş ti in ţă  
p en tru  elucidarea na turii  tec tite lor n u  este  a to tcu ­
prinzătoare. O m u l de ş ti in ţă  sov ie tic  crede că ele ar 
p u tea  constitu i u rm e  ale căderii de proiectile-sondă  
pe P ăm în t. A u to r u l  ipo teze i consideră că o g igantică  
navă  porn ită  d in  reg iun i îndepărta te  ale C osm osului 
s-a apropiat de P ăm în t. î n  spa ţiu l  in ters te la r  ea s-a 
deplasat cu o v ite ză  apropiată de cea a lum inii. La o 
distan ţă  de circa 40.000 km . d e* P ă m în t ea şi-a redus  
v ite za  la 3 k m  pe  secundă şi, deconectînd  m o toru l, a 
răm as suspenda tă  deasupra P ă m în tu lu i  ca u n  sa te lit  
artificial. C osm onauţii au cerceta t a tm osfera  şi s u ­
pra fa ţa  P ă m în tu lu i  cu a ju to ru l u n o r  proiectile-sondă  
speciale şi după  alegerea u n u i  loc adecva t p en tru  
aterizare, au  coborît pe P ăm în t.

F a p tu l  2. — P rin tre  construc ţiile  ridicate în  t im p u ­

rile  străvech i u n a  d in  cele m a i m isterioase  este  terasa  
de la B a lb ek  —  o p la tfo rm ă  d in  uriaşe plăci de  
piatră, aşezată în  m u n ţ i i  A n til ib a n u lu i.  N im e n i n u  a 

da t încă u n  răspuns precis la în tr e b a r e a : c înd  şi în  

ce scop a fo s t  rid icată  această construcţie  n e m a i ­

vă zu tă  ? D upă părerea  a u toru lu i articolului, terasa  

de la B a lb ek  este  ves tig iu l une ia  d in  ram pele  de  

pornire, a m en a ja te  de cosm onauţi, sau  u n  ed ific iu  

în ă lţa t  de ei în  a m in tirea  v iz ite i  pe P ăm înt. T o t ­

odată el rem arcă  că această construc ţie  este situa tă  

rela tiv  aproape de deşertu l Libiei, un d e  au fo s t  d e s ­

coperite  tectite .

F a p tu l  3. — în tr -o  regiune în vec in a tă  cu  m u n ţ i i  

A n ti l ib a n u lu i  au fost  găsite bogate com ori de m a ­

nuscrise  antice, care au p r im it  d en u m irea  de su luri  

ale M ării M oarte. Descrierea d istrugerii oraşelor

Sodom a şi G om ora, cuprinsă  în  aceste suluri, arată  

autoru l ipotezei, n u  poate să n u  re ţină  a ten ţia  om u lu i  

de astăzi, care cunoaşte  descoperirile  d in  d o m en iu l  

fiz ic ii nucleare. O m u l de ş t i in ţă  sovietic  presupune  

că cosm onauţii care au părăsit P ă m în tu l  p u tea u  să 

arunce în  aer îna in te  de plecare surp lusurile  de  

co m b u stib il  nuc lear stocat de ei, după  ce au a v er ­

tiza t d in  t im p  populaţia  d in  reg iun ile  înconjură toare  

p en tru  ca ea să n u  aibă de su fe r it  de pe u rm a  e x ­

ploziei atomice.

F a p tu l  4. — Unele in fo rm a ţii  cu p riv ire  la corpurile  

cereşti au  d e ve n it  cunoscu te  în  m o d  surprinză tor  

încă a tu n ci c înd  nu  e x is ta u  in s tru m e n te  cu  a ju to ru l  

cărora po t f i  culese asem enea  in form aţii. De e xem p lu ,  

Jo n a th a n  S w i f t  a descris principale le  particu larită ţi  

ale sa te liţilor p lanete i M arte  cu 150 de ani îna in te  

de descoperirea lor. O am enii de ş ti in ţă  au  em is ip o ­

te za  că în  a n tich ita te  ar  f i  ex is ta t  u n  pop  or care  

avea vaste  cunoştin ţe  în  m a ter ie  de astronom ie. Is to ­

ricii însă  n u  ştiu  n im ic  despre  acest popor.

M. A g res t  p re su p u n e  că în  cursu l v iz ite i  lor pe  

P ăm înt, cosm onauţii au  încercat să tra n sm ită  oa­

m e n ilo r  d in  cunoştin ţe le  lor. Dar, fa ţă  de n ive lu l  cu l­

tura l scăzut şi de tehn ica  slab dezvo lta tă  a oam enilor  

de a tunci, era e x tre m  de greu să se folosească aceste  

cunoştin ţe . Unica excep ţie  au  constitu it-o  a n u m ite  

cunoştin ţe  astronom ice, deoarece p înă  şi cele m a i p r i ­

m it iv e  tr iburi nom ade  treb u ia u  să se orien teze  după  

aştri.

M. A g res t crede că cercetările  e fec tua te  în  co m u n  
de specialişti în  istoria  cu ltu r ii  antice, de arheologi, 
geologi, fiz ic ien i şi rad ioch im iş ti ne po t fu rn iza  noi  
in fo rm a ţii  asupra unei even tu a le  v iz ite  pe p laneta  
noastră  a m esagerilor d in  a lte  lumi. Dacă u rm ele  
cosm onauţilor  vo r  f i  descoperite , aceasta va  f i  o do ­
vadă edificatoare  a m ăreţe i  idei despre p lura lita tea  
lum ilor locuite şi a fa p tu lu i  că nici d istanţa , n ici  
t im p u l  n u  ne  vor îm pied ica  să a tin g em  ste le  în d e ­
părtate. N u  încape îndoială că şi locuitorii lum ilor  
îndepăr ta te  p u tea u  să f i  a tins cu lm ile  ş ti in ţe i  şi să 

f i  e fec tua t zboruri cosmice.
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N ICU LESCU TEODOft

„îngerii fiinţe s lu jitoare"
\ 7  o rb ind  desp re  îngeri,  D om nul 
v  n o s tru  Isus H ristos  a  fă cu t  o d e ­

c la ra ţie  care  de  a  lungu l v eacu rilo r  
a  c o n stitu it  sub iec tu l m u lto r  d iscuţii 
şi d ispute.

D om nul H risto s a f irm ă  că îngerii 
n ici nu  se căsătoresc  şi nici n u  d a u  
în  căsă to rie  (Mat. 22,3u). i n  p r iv in ţa  
aceasta , to ţi  cerce tă to rii  com peten ţi 
a i S f in te lo r  S c r ip tu r i ,  s în t de aco rd  
că  aces te  cu v in te  a r a tă  că  îngerii 
n -au  v e n it  la  e x is te n ţă  p r in  ceea 
ce n u m im  noi „ legea p e rp e tu i iă ţ i i  
speciei", ci p r in tr -o  c rea ţiu n e  inui- 
v iduală . F ieca re  fo rm ează  o u n i ta te  
de s ine  s tă tă to a re ,  f ă r ă  nici u n  te l  
de  rude, ci to ţi  s în t  „fii a i lui 
D um nezeu", şi deci ca fii a i lui 
D um nezeu  ei n u  s în t supuşi v r e ­
m u rilo r  şi n ici m orţii . îm p ă r tă ş ire a  
de bu cu rii le  şi d u re r ile  ceio r m u r i ­
tori, n u  face  p a r te  d in ex p e r ien ţa  
v ieţii  lor. Şi to tuşi, îngerii, f iecare  
d in tre  ei, s tau , în  ceea  ce p r iv eş te  
in te ligen ţa , p u te re a  şi sim patia , ca 
o  u n i ta te  a  iu b iri i  lu i D um nezeu. 
A cesta  p o a te  să  fie  şi m o tiv u l p e n ­
t r u  care  s în t  n e n u m ă ra te  legiuni 
d e  îngeri. D a r  aceste  n e n u m ă ra te  
f i in ţe  cereşti, n u  pot to tuş i  să  ne 
d ea  su m a  m ăre ţ ie i  şi b u n ă tă ţ i i  p l i ­
ne  de  iu b ire  a  lu i Dum nezeu. Şi 
d e -a  lu n g u l veacurilo r , to a tă  s lu jba  
îngerilor, este  în că  d e p a rte  de  a 
în fă ţ işa  to ta l i ta te a  d ragoste i lui 
D um nezeu.

„F iindcă  a t î t  de m u lt  a  iu b it  
D um nezeu  lum ea, că  a  d a t  p e  s in ­
g u ru l  L ui F iu  , care , n -a  lu a t  a- 
su p ra  S a  n a tu ra ' îngerilor, ca un  
F iu  c r e a t ; ci El a  lu a t  a su p ra  Sa  
„ n a tu ra  sem in ţe i  lui A b raam ", şi a  
fo s t  n ă sc u t  d in  femeie. D om nul 
n o s tru  a  fo s t fă cu t  „cu p u ţ in  m ai 
pe jos decît îngerii"  — „ p en tru  ca 
p r in  h a ru l  lu i  Dum nezeu, E l să  
guste  m o ar te a  p e n tru  toţi". Ebrei 
2,16,7,9.

A ceasta  e s te  E v an g h e lia  cea  v e ş ­
n ică  : H ris to s a  g u s ta t  m o a r te a  
p e n tru  nod cei păcătoşi. D a r  ch ia r  
şi m ai m ult. El a  g u s ta t  m o artea  
n u  n u m a i p r in  ră s t ig n ire a  v ie ţii  Lui 
m îritu itoa re  pe  c rucea  Golgotei ca 
sacrificiu  p e n tru  păcat, ci E l a  
g u s ta t  m o artea  speran ţe i,  în  m o ­
m en tu l  în  care  E l p lîngea  la  v e d e ­
rea  Ie ru sa l im u lu i  (Luca 19, 41—44); 
a  g u s ta t  m o a r te a  p rie ten ie i, c înd  a  
fost t r ă d a t  de p ro p riu l  S ău  ucenic 
(Luca 22, 47—53) ; şi a  g u s ta t  m o a r ­
te a  p u te r i i  lu c ră to a re  şi in sp ira ­
to a re  c în d  n u  p u te a  săv îrş i  lu c ru r i  
m a r i  şi m in u n a te  d in  cauza lipsei

de c red in ţă  a  celor ce-şi ziceau 
d rep tcred inc ioş i.

E l nu  e ra  asem enea  u n u i  înger 
care  n u  cu n o ştea  obosea la  şi nici 
efecte le  p ă ca tu lu i  a su p ra  v ieţii  o- 
m u lu i făc înd -o  trec ă to a re  şi supusă  
m orţii. E l e r a  flămând, d a r  c înd 
a în tin s  m în a  să  cu leagă  sm ochine  
să-Şi po to lească  foam ea, n-a  găsit 
sm ochine. E l e ra  înse ta t,  şi S-a a şe ­
za t obosit p e  z idurile  f în tîn ii  d in  
S am aria , ce r în d  unei fem ei să  bea. 
El a  s im ţi t  p u te re a  ispitei, d a r  ca  
F iu  a l om ului, E l a  re sp in s  p e  S a ­
ta n a  cu u n e lte le  şi m ijloace le  om e­
neşti şi a n u m e  — c red in ţa  în  T ată l  
şi în c re d ere a  în  G uvîn tu l S crip turii.  
I a r  p e n tru  că e ra  „cu p u ţin  m ai 
pe  jos dec ît  îngerii", El a  accep ta t  
a ju to ru l  şi în c u ra ja re a  ad u să  Lui 
de c ă tre  un  înger.

D ragostea  lu i D um nezeu  fa ţă  de 
cel păcă tos e ra  p re a  v a s tă  ca a r i ­
p ile  u n u i în g e r  să  o p o a tă  p u r ta  

şi p re a  cu p rin ză to a re  sp re  a  fi p ă ­

t ru n să  de  cap ac ita tea  une i f iin ţe  
create . E ra  a t î t  de în a l tă  în c î t  n u ­
m ai c ineva  deo p o triv ă  cu ea  p u tea  
să  o exprim e , şi a t î t  d e  a d în c ă  în 
co n descenden ţa  ei, încît n u m ai c i ­
ne v a  n ă sc u t  d in  fem eie  o p u te a  d u ­
ce jos, în  a d în cu rile  p ăca tu lu i,  răs- 
cu m p ă r în d  as tfe l  pe  păcătos. în  
a ceas ta  co n stă  p lan u l  m ântuirii. 
A ceasta  este  iu b ire a  lu cră to are , i u ­
b irea  c a re  se jertfeşte .

în g e r i i  în să  au  fost şi răm ân 

f i in ţe  g a ta  a  a ju ta ,  a  în tă r i  şi o- 
croti, p e n tru  că  ei aduc  la  în d e ­
p l in ire  cu to a tă  dragostea , cuv în tu l 
lui D um nezeu.

D  î n c u g et ă r i [ e

Iu î / \  r i s  t o t eI

„P odoaba  şi pavăza  o ra şe lo r  s în t  
z idu rile  ; p o d o ab a  şi p av ăza  unu i 
sp ir i t  e  m in te a  ş le fu ită  p r in  în v ă ­
ţă tu ră" .

„Tre i lu cru ri ,  zicea el, s în t  n e ­
cesare  e ru d if ie i  : ta len tu l,  p rac tica  
şi studiul" .

„A risto te l, p r iv in d  un  t în ă r  care  
se m în d re a  p es te  m ă s u ră  cu  e le ­
ga n ţa  lui, d a r  c are  n u  ş t ia  nimic, 
i-a spus : „T inere, ce b ine  a r  fi să 
a r ă t  eu  a şa  cum  îţi p a r i  ţie, ia r  
d u şm an ii  m ei să a ra te  aşa cum  eşti 
tu  în  re a l i ta te  !“.

„A risto te l, în t r e b a t  f iind  unde  
locuiesc Muzele, a  zis : în  sp irite le  
ace lo ra  c a re  iubesc  studiu l" .

„Nimic n u  se învecheşte  a şa  de 
rep ed e  ca o b inefacere".

„Cine n u  ştie  să  tacă , ace la  n-a 
în v ă ţa t  nici să  vorbească".

„La  om ul necinstit, ca  şi la  cîinele 
tăcut, nu  vocea e de tem ut, ci t ă ­
cerea".

„Nu s tă  d e p a rte  de  nev inovă ţie  
cel ce şi-a m ă r tu r is i t  p ă ca tu l  cu 
s in cer ita te"  '
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P. CRIŞAN D, POPA

ŞI RASISMI
Î N

TRIN El ADVENTE

,,Ca El să  fin v cu  alţii, s im ţin d  cum  El s im ţit-a  
De-i negru , a lb  sau  galben, b ă tr in  sau  copilaş, 
Căci unde  locuieşte iub irea , m ila , pacea,
Acolo H ristos făcu t-a  pe  veci al Său  locaş".

I n pream bulul Cartei N aţiunilor Unite, care 
exprim ă idealurile şi ţelurile comune tu ­
tu ror popoarelor, se spune :

„Să proclamăm din nou credinţa noastră în 
drepturile fundamentale ale omului, în demni­
tatea şi valoarea fiinţei omeneşti, în egalitatea 
de drepturi a bărbaţilor şi a femeilor precum, şi 
a naţiunilor mari şi mici. Să promovăm pro­
gresul social şi să instaurăm  condiţii de viaţă 
mai bune în cadrul unei mai m ari libertăţi'".

Iar în declaraţia Universală a Drepturilor 
Omului, proclamată de către Adunarea Gene­
rală a Organizaţiei Naţiunilor Unite la 10 de­
cembrie 1948, se proclamă pentru  toti oamenii 
drepturi ca : drep tu l la viaţă, la libertate, la 
siguranţa persoanei, la educaţie, la egalitate în 
faţa legilor ; dreptul la libertatea de mişcare, 
libertatea religioasă, de asociere, de informaţie; 
dreptul la naţionalitate ; drep tu l de a munci 
în condiţii favorabile cu plată egală pentru  
muncă egală, dreptul de a se căsători şi a 
înjgheba o familie.

Am am intit cele de mai sus pentru a  scoate 
în evidenţă faptul că s-a sim ţit nevoia ca în 
acest veac al luminii şi progresului ştiinţei, 
după trecerea tăvălugului de foc şi fier al celui 
de al doilea război mondial, să se reafirm e în 
faţa omenirii drepturile fundam entale ale ori­
cărei fiinţe omeneşti, exprim ate a tît de concis 
de cei de pe baricadele Comunei din Paris din 
1871 — Libertate — Egalitate şi Fraternitate.

Cu regret sîntem  nevoiţi a constata că astăzi 
după 12 ani de la proclamarea Declaraţiei 
omului de către Organizaţia Naţiunilor Unite, 
astăzi cînd tendinţa naţiunilor şi a oamenilor 
conştienţi de misiunea lor, aceea de a se lupta 
pentru o vieţuire echitabilă, pentru o preţuire 
justă a omului indiferent de culoarea pielei 
şi aşezarea lui geografică, astăzi însă se mai 
găsesc situaţiuni în unele locuri pe acest pă- 
mînt, cînd discrim inarea rasială, acest sclavaj 
modern, face încă victime, şi m enţine o a t ­
mosferă încordată şi nefirească în lumea seco­
lului nostru.

Sclavia aşa cum s-a m anifestat în decursul 
veacurilor şi la toate popoarele constituie cea 
mai rea şi mai ruşinoasă pată a  omenirii. 
Rănile produse de sclavie au  fost a tît de adânci 
şi a tît de dureroase, că în  nici o îm prejurare 
nici stăpînii sclavilor şi nici urmaşii lor n-au 
pu tu t ispăşi păcatul lor. Stăpînii sclavilor s-au 
făcut pe ei dumnezei şi conştiinţă pentru  sclav.

In 1862 cînd comerţul cu sclavi îşi ajunsese 
apogeul în S.U.A. conducătorii adventişti au 
luat o atitudine hotărîtă contra sclaviei.

Iată ce scria în acea vrem e E. G. White : 
„Bărbaţi m ari care m ărturisesc a avea inimi 
omeneşti, au văzut pe sclavi aproape goi şi 
lihniţi de foame, şi i-au tra ta t abuziv, i-au 
trimis înapoi la cruzii şi nemiloşii lor stăpîni 
şi în sclavia fără speranţă, ca să sufere cru ­
zimi nemiloase, pentru  că au cutezat să-şi caute 
libertatea. Unii din această clasă oropsită au 
fost aruncaţi în închisori nesănătoase, să t ră ­
iască sau să moară, fără să-i pese cuiva de ei. 
Ei au  fost privaţi de libertatea lor şi de aerul 
liber, pe care cerul nu l-a refuzat niciodată 
ca să i-1 dea şi apoi îl lasă să sufere de hrană 
şi de îmbrăcăminte. Faţă de toate acesteă, s-a 
proclamat un  post n a ţio n a l! O ! ce insultă 
este aceasta pentru  Iehova ! Domnul a  zis prin 
gura lui Isaia : ’în toate zilele Mă întreabă 
şi vor să afle căile Mele, ca un neam, care ar 
fi înfăptuit dreptatea şi n-ar fi părăsit Legea 
Dumnezeului său’“.

Condamnînd pasivitatea celor care încurajau 
pe cei din statele de Sud, scriitoarea spune : 
„Ei considerau Sudul ca pe un copil nesupus 
şi încăpăţînat, şi nădăjduiau că cei de la Sud 
îşi vor veni în fire şi se vor dezgusta de a 
părăsi Uniunea şi că se vor întoarce iarăşi în 
um ilinţă la supunere faţă de Statele de la 
Nord. Acestea nu aveau o idee justă despre 
tăria sistem ului blestem at al sclaviei. Numai 
această neglijenţă singură se află la baza 
războiului. (Este vorba de războiul de secesiune 
în America din 1860—65 din tre Sud şi Nord. 
N.R.) Cei de la Sud deveneau din ce în ce
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mai impunători. Ei se credeau în dreptul lor 
de a face com erţ cu oamenii (sclavii), şi a 
vinde sufletele omeneşti în sclavie. Ei erau 
înfuriaţi şi exasperaţi că nu li se acordă toate 
teritoriile, pe care ei le doreau. Ei d o re iu  să 
dărâme hotarele şi să ducă pe sclavii lor în 
orice loc le-ar fi plăcut şi să blesteme pă­
mântul cu munca de sclavi. Limbajul celor 
de la Sud devenise am eninţător, iar cei de la 
Nord nu luase destule m ăsuri pentru a-i aduce 
la tăcere“.

„Sistemul sclaviei, care ruinase naţiunea 
noastră e  lăsat să dăinuiască mai departe şi 
să provoace o altă răscoală. Dumnezeu are 
destinele naţiunii în mîinile Sale. El va pedepsi 
pe cei din Sud pentru  păcatul sclaviei, şi pe 
cei de la Nord .pentru că au  to lerat a tît  de 
m ult influenţa ei atotcuprinzătoare şi domi­
nantă. Legea pentru  pedepsirea sclavilor fugiţi 
era aşa alcătuită, ca să distrugă în om orice 
sentim ent de nobleţe şi de simpatie generoasă, 
care s-ar ridica în inima sa pentru sclavul 
apăsat şi suferind. Aceasta era în contrazicere 
cu învăţătura lui Hristos. Varga lui Dumnezeu 
este acum asupra celor de la Nord, pen tru  că 
s-au opus a tît de m ult tim p puterii de înain­
ta re  a adevărului. Păcatul celor de la Nord, 
care sînt pentru  m enţinerea sclaviei, este foarte 
mare. Ei au încurajat pe cei de la Sud în 
păcatul lor, sancţionînd întinderea sc lav ie i; ei 
au săvîrşit o parte  însemnată pentru aducerea 
naţiunii în această stare de nenorocire din 
prezent".

TIRANIA SISTEMULUI SCLAVIEI

„Sistemul sclaviei înjosise şi degradase fiin­
ţele omeneşti până la treapta animalică, iar 
m ajoritatea stăpînilor de sclavi îi privea ca 
atare. Conştiinţa acestor stăpîni se tocise şi 
învârtoşase, ca şi a lui Faraon ; şi cînd li se 
impunea să dea drum ul sclavilor lor, ei ră - 
mîneau neschimbaţi în principiile lor, şi făceau 
pe sclavii lor să sim tă puterea lor opresivă, 
cit de m ult posibil. Mi se părea cu neputinţă 
§ da la o parte  sclavia. Numai Dumnezeu 
singur poate smulge pe sclav din mîna apăsă­
torului său disperat şi neînduplecat. Toată 
violenţa şi cruzimea exercitată îm potr'va scla­
vului era considerată ca îndreptăţită de toţi 
susţinătorii sistemului sclaviei, fie ei de la Sud 
sau de la Nord.

Ei susţin că sclavul este proprietatea stă- 
pînului, şi că nu trebuie să-i fie luat. Ei pun 
pe aceşti sclavi in rândul vitelor, şi spun că 
luîndu-i cuiva sclavii, i s-ar face o nedreptate, 
ca şi oînd i s-a r lua vitele. Mi-a fost a ră ta t 
că nu interesează cit de m ult a  p lătit stăpînul 
pentru  trupu l omenesc şi pen tru  sufletele oa­
menilor. Dumnezeu nu-i dă titlu l de proprie­

ta te  asupra sufletelor omeneşti, şi el nu are 
dreptul ca să-i socotească ca proprietate a  sa. 
Hristos a m urit pentru întreaga familie ome­
nească, fie albi sau negri. Dumnezeu a făcut 
pe om, ca pe o fiinţă morală liberă, fie alb 
sau negru. Instituţia sclaviei a distrus aceasta, 
şi a  dat voie omului, ca să exercite asupra 
semenilor săi o putere, pe care Dumnezeu nu 
î-a acordat-o niciodată, şi care nu aparţine 
decît lui Dumnezeu. Stăpînul de sclavi se în­
cumetă să-şi asume răspunderea de a  fi dum ­
nezeu asupra sclavului, şi de aceea el va fi 
făcut răspunzător şi pentru  păcatele, neştiinţa 
şi viciile sclavului. Lui i se va cere socoteala 
pentru puterea, pe care o exercită asupra scla­
vului. Rasa colorată este proprietatea lui Dum­
nezeu. Numai Creatorul lor este stăpînul lor, şi 
acei care au îndrăznit să încătuşeze corpul şi 
sufletul sclavului, să-l ţină în degradare aseme­
nea animalelor, îşi vor prim i răsplata lor. 
Mînia lui Dumnezeu a  dorm itat, d ar va fi 
trezită şi va fi revărsată fără a fi amestecată 
cu h a r“.

Astăzi, după ani de luptă pentru conside­
rarea omului „om“ şi pentru  a-i acorda toate 
posibilităţile pentru  a se dezvolta ca atare, se 
aud încă voci sugrum ătoare de libertăţi. P ri­
varea populaţiei de culoare din S.U.A. de anu ­
m ite drepturi şi privilegii ce le revin ca 
cetăţeni ai ţării, constituie o ofensă la adresa 
libertăţii de care se face paradă şi a creştinis­
m ului (pseudo-creştmism) în numele căruia s-a 
făptuit şi se mai făptuiesc încă multe fapte 
contrare moralei creştine.

Acţiunile represive din Uniunea Sud Afri­
cană constituie un semnal de alarmă. D reptu­
rile omului sînt călcate în picioare. Rasismul 
caută să reînvie sub o nouă formă, sclavajul.

La baza rasism ului actual, indiferent de 
locul unde s-ar manifesta pe acest glob, stau 
tot aceleaşi sentim ente de tiranie a unor oa­
meni ce se cred „superiori", şi cred că ei au 
fost predestinaţi a fi stăpînii de drept şi de 
a exploata pe cei mai puţin privilegiaţi. Sau 
cum plastic se exprim a unul din exponenţii 
Revoluţiei Franceze, ei cred că unii se nasc pe 
lume cu şeaua în spate, iar alţii cu pinteni 
la picioare.

Asemenea manifestări constituie o pată ru ­
şinoasă a secolului XX-lea. în unele ţări cu 
pretenţii de civilizaţie şi umanism, persoanele 
de culoare încă sînt private de drepturile lor, 
deşi accesul omului — indiferent de culoarea 
pielei lui — la bunurile materiale, culturale 
şi de orice altă natură, a r trebui să fie egal 
tuturor. Toţi sîntem e ^ l  îndreptăţiţi a ne 
bucura de binefacerile progresului secolu­
lui XX. După cum toţi sîntem egali în faţa 
morţii, to t astfel trebuie să ne bucurăm  în 
m ăsură egală de privilegiul de a ne fi născut 
oameni. Nimeni nu trebuie nedreptăţit de la
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masa omenirii, pe motiv că are o anum ită 
talie, greutate, culoare sau religie. Nimeni nu 
poate dovedi că are drepturi superioare, pentru  
faptul că s-a născut în tr-o  anum ită ţară, sau 
are o anum ită culoare, că are o anum ită religie 
sau că nu crede în nimic. Rasismul se dove­
deşte a fi cu totul inuman şi contrar aspira­
ţiilor de veacuri a omenirii, de aceea noi îl 
respingem şi cerem a se înfăptui o libertate 
deplină pentru  toţi oamenii, indiferent de cu­
loare sau apartenenţă religioasă. Chemăm pa 
toţi creştinii de pretutindeni şi în mod deosebit 
din locurile unde acest curent se manifestă 
încă, să dea urm are îndemnului plin de um a­

nism al M întuitorului : „Iubiţi-vă unii pe alţii. 
Cum v-am iubit Eu pe voi, aşa iubiţi-vă şi voi 
unii pe alţii11. Hristos a ară ta t că aproapele 
nostru nu înseamnă num ai cineva din biserica 
sau credinţa noastră. Nu are  legătură cu rasa, 
culoarea sau comuniunea de păreri. Aproa­
pele nostru este orice suflet rănit şi zdrobit. 
Aproapele nostru este fiecare suflet.

„Nimeni să nu se socotească pe sine mai 
pe sus de fratele său, ci în cinste fiecare să 
dea întâietate unul a ltu ia11. „Căci a tît  de m ult 
a iubit Dumnezeu lumea, că a  dat pe singurul 
Său Fiu, pentru ca ORICINE crede în El să 
nu piară, ci să aibă viaţa veşnică11.
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1SUS SI R U G Ă C IU N EA

în numele tu turor celor pre­
zenţi, este esenţial, ca toţi cei 
prezenţi, să poată auzi ceea ce 
se rosteşte. Despre cel ce se 
roagă în public, Scriptura fo ­
loseşte adesea expresia — „El 
îşi înalţă vocea sa şi spune11.

Vocea celui ce se roagă în 
public trebuie să fie clară, de­
sluşită şi distinctă, pentru a pu­
tea fi auzită şi înţeleasă de toţi. 
Aceasta va cere ca şi capul ce­
lui ce se roagă să fie ridicat. 
Este foarte potrivit a cădea cu 
faţa la pămînt şi a te ruga ast­
fel lui Dumnezeu, îngropînd 
faţa în mîinile noastre, dar nu­
mai în rugăciunile noastre per­
sonale, şi nicidecum în public. 
Dumnezeu poate auzi cea mai 
slabă rugăciune a noastră şi 
El poate citi chiar şi gîndurile

(u rm are  din pag. 6*a)

nerostite ale  inimii, dar în ru ­
găciunea în public, adunarea 
trebuie să audă clar şi inteli­
gibil, oeea ce se rosteşte. Acest 
model de rugăciune, este de a- 
semenea şi foarte scurt. Repe- 
tîndu-1, durează mai puţin de 
un minut. Multe rugăciuni în 
public sînt cu totul prea lungi. 
De regulă, persoanele care se 
roagă puţin acasă, se roagă 
foarte lung atunci cînd au oca­
zia a se ruga în public. Rever­
sul acestui lucru este tot atît 
de valabil şi adevărat.

Toate rugăciunile noastre pu­
blice, trebuie să fie scurte şi la 
subiect. Nu este tim pul să ros­
teşti o predică, nici' lui Dum­
nezeu şi nici celor prezenţi, sau 
să atingi o întreagă gamă de 
subiecte care nu au legături cu 
ocazia prezentă, trecînd cu ve­

derea tocmai ceea ce este mai 
principal.

Acei care îşi vor rosti rugă­
ciunile lor publice după mode­
lul divin, vor acoperi nevoile 
celor prezenţi într-un minut 
sau două, şi nu vor obosi nici 
fiinţele cereşti, şi nici pe cele 

omeneşti.

Este evident faptul că uce­
nicii moderni ai Domnului 
Hristos, sînt tot a tît de zăbav- 

nici a învăţa, cum erau şi cei 
doisprezece. Avem nevoie să 
repetăm  cererea „Doamne, în- 
vaţă-ne să ne rugăm 11, şi apoi 
să urm ăm  învăţăturile date de 
Domnul Hristos, să învăţăm  se­
cretul rugăciunii după modelul 
cel mai complect şi cel mai de- 
săvîrşit înălţat cîndva la tronul 
Tatălui.

I A N U A R I E — F E B R U A R I E  1960
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N. G H IŢE SC U

SA VA SFINIEASCA
r s u m n e z e u l  păcii să  v ă  sfin ţească  

El însuşi pe  dep lin  ; şi : d u h u l 
vostru , su fle tu l vo stru  şi t ru p u l  vos­
tru , să  f ie  p ăz ite  în tregi, f ă r ă  p r i ­
h a n ă  la  v e n ire a  D om nulu i no stru  
Isus Hristos". 1 Tes. 5,23.

E ste  o fu n d a m e n ta lă  deosebire  
în t r e  a d e v ă ra ta  s f in ţ ire  b ib lică  şi 
în tre  d ife rite le  in te rp re tă r i  greşite  
ce i s-au d a t  aceste i p re ţio a se  doc ­
t r in e  creştine . Unii a u  în ţe les  că 
p e n tru  a a ju n g e  sfin ţi este  abso lu t 
n ecesa ră  re tra g e re a  lo r  d in  sînul 
fam ilie i şi a  societă ţii  om eneşti, izo­
la re a  de  lu m e  şi de  p reo cu p ările  
ei, sp re  a  fi fe r iţ i  de orice isp ită  
şi a  pe trece  astfe l t im pu l n u m a i în 
rugăciun i, în  postir i  şi p rivegh iu ri.  
A lţii a u  m ers  şi m a i  d e p a r te  şi 
şi-au  supus t ru p u l  la  to t  fe lu l de 
m ortificări,  t r ă in d  în asceză severă, 
spe rînd  că  în  fe lq l acesta  su fle tu l 
f iind  e lib e ra t  de  m ate rie , v o r  p u tea  
a ju n g e  în  s f îr ş i t  sfin ţi şi p reg ă tiţi  
p e n tru  v ia ţa  v iitoare.

Nici p r im a  şi nici a  doua ca te ­
gorie  n-au  a ju n s  în  posesia a d e v ă ­
ra te i  sfin ţenii. A d e v ă ra ta  sfinţire , 
conform  în v ă ţă tu r i lo r  Bibliei, a re  
cu  to tu l  a lt  în ţe les , un  sens r a ­
ţional, sănă tos şi fe r ic it  în  u rm ăr i le  
lui. A d e v ă ra ta  sf in ţire  nu  se r e ­
z u m ă  d o a r  la  o e x a l ta re  sufle tească , 
la  o s ta re  de  e x taz  religios, ca r e ­
z u lta t  a l  une i b u cu rii  sau  em oţii 
p u r  se n tim en ta le  şi trecă to a re ,  ci 
s f in ţ irea  a re  o s fe ră  m u lt  m ai cu ­
p r inză toare . E a  n u  e s te  o s im plă  
h a in ă  de să rb ă to a re  pe care  c re ş ti ­
nul, t reb u ie  s o  îm b ra c e  n u m a i la 

•, a n u m ite  zile, la  a n u m ite  ocazii so ­
lem n e  în  v ia ţă , ci ea este  un  p r in ­
cip iu  p e rm a n e n t  în  v ia ţa  n o a s tră  de 
f iecare  zi.

P o tr iv it  în v ă ţă tu r i i  S f in te lo r  S c r ip ­
tu ri,  d in  v e rse tu l  m ai sus a m in tit

(1 Tes. 5,23), a d ev ă ra ta  s f in ţire  
constă  în  sch im b a re a  cugetelor, 
s im ţim in te lo r  şi ob ice iu rilo r  re le  d in  
v ia ţa  n oastră . E a  a r e  deci o  a p li ­
ca ţie  m a i largă , a to tcuprinză toa re , 
lu înd  în  s tă p în ire  itatreaga f i in ţă  a  
c red inciosu lu i : duh, sufle t şi trup .

S F IN Ţ IR E A  D U HU LUI

Scriind  cred incioş ilo r  d in  Efes, 
Sf. A posto l P a v e l  îi în d ea m n ă  să 
n u  m ai t r ă ia sc ă  în  d e şe r tăc iu n ea  
g în d u rilo r  lo r  rele, ci „să v ă  înno iţi  
în  d u h u l  m in ţi i  voastre" . Efes. 4,23. 
în n o ire a  sau  s f in ţ ire a  treb u ie  să  
în ceap ă  de  la  cugete le  m inţii. Dacă 
cugete le  n o a s tre  s în t  cu rate , nobile  
şi sănătoase , a tu n c i  şi fap te le  n o a ­
s t re  v o r  fi bune , cu ra te  şi co n s tru c ­
tive. De a ce ea  se  cere în  p r im u l 
r în d  să  av em  o o r ien ta re  să n ă to a ­
să, logică şi r e a lă  d esp re  v ia ţă  şi 
lu m e  şi d e sp re  ro lu l n o s tru  în  a- 
ceastă  lume.

„Să  av e ţi  în  voi g îndul care  e ra  
şi în  H ris tos I su s“. El, Isus, a  avu t 
o s in g u ră  p re o cu p a re  în v ia ţa  Sa 
păm în tească , u n  s in g u r  g înd  c en ­
t r a l  c a re  a  d i r i j a t  to a te  cele la lte  
cugete  şi to a te  acţiun ile  Sale, şi 
a n u m e  : „G în d u l de a face  pe  a lţ i i  
fericiţi". G în d u l  acesta  L-a frăm în- 
ta t  z iua  şi n o ap tea  şi El c ău ta  m e ­
todele  cele m ai b u n e  , sp re  a-1 p u tea  
a duce  la  îndep lin ire . In  m in te a  S a  
n-a  e x is ta t  n ici u n  loc p e n tru  cu ­
gete  egoiste  sa u  păcă toase  ; de  aceea  
a  p u tu t  să  ră m în ă  M odelul desă- 
v îrş it  de  s f in ţen ie  p e n tru  to ţi  c re ­
dincioşii. O, d acă  a m  p ă răs i  şi noi 
cugete le  egoiste, p reo cup îndu-ne  m ai 
m u lt  de in te re se le  celor d in  ju ru l  
nostru , s im ţin d  un ii cu alţii, sp re  
a  co n tribu i în  fe lu l a ce s ta  la  f e r i ­
c irea sem en ilo r  noştr i  !

C um  p u te m  a ju n g e  în  m od p ra c ­
tic la  s f in ţ ire a  d u h u lu i  m ijiţii n o a ­
stre, sp re  a  a v ea  şi noi acelaş fel 
de cu g e ta re  ca  M în tu ito ru l n o s tru  ?

In  ru g ă c iu n ea  Sa  de  m ijlocire, 
ra p o r ta tă  în  evanghe lia  d u p ă  Ioan 
17,17, găsim  u n u l d in  m ijloacele  
cele m ai necesa re  în  aceas tă  p r iv in ­
ţă  : „Sfin ţeşte -i p r in  C u v în tu l Tău, 
C uv în tu l T ău  este  a d ev ă ru l  !“ I n ­
tr-ad ev ăr ,  C u v în tu l lu i D um nezeu  
in te r io r iza t  în  m in te  şi in im ă  a re  
o p u te re  de  a  sfin ţi şi înnobila  
f i in ţa  c reş tinu lu i.  Dar, regretab il,  
c o n sta ta rea  n o a s tră  p ra c t ică  este 
că n u  to ţi  cei c are  s tu d iază  C u ­
v în tu l  lu i D um nezeu  a ju n g  Ia s f in ­
ţ ire a  cugete lo r şi a  v ieţii  lor z il­
nice. C a re  este  cauza  ?

U rm ă to a rea  d e c la ra ţ ie  in sp ira tă  
aduce  o m a re  lu m in ă  cu p r iv ire  la 
aceas tă  p ro b lem ă  : „N ervii c re ie ru ­
lu i c a re  com unică  cu  în tre g u l  sis ­
tem  s în t  s in g u ru l m ijloc  p r in  care  
ceru l p o a te  com unica  cu om ul ca 
să-i in f lu en ţeze  v ia ţa  lău n tr ică .  T o t 
ceea  ce tu lb u ră  c ircu la ţ ia  cu ren ţilo r  
electrici în  sis tem ul nervos, slăbeşte  
tă r i a  p u te r i lo r  v i ta le  şi re zu lta tu l  
este a m o r ţ i re a  sensib ilită ţii  m in ta ­
le". U nii oam en i de  ş t i in ţă  a u  com ­
p a r a t  c re ie ru l cu un  d in am  elec ­
tric. In  p re ze n t  cu ren ţi i  e lec trici 
a i c re ie ru lu i se p o t  m ăsu ra .  Ş t i in ţa  
m ed ica lă  poa te  co n s ta ta  tu rb u ră r i le  
în  c u ren tu l  e lec tric  a l c re ie ru lu i  şi 
în  fe lu l  acesta  poa te  localiza t u ­
m orile  şi ţe su tu r i le  cicatrizate.

Dacă n e rv ii  c re ie ru lu i s în t  s in ­
g u ru l m ijloc  p r in  care  ceru l poa te  
com unica cu  c red inciosu l şi să-i i n ­
fluen ţeze  în tre a g a  sa  v ia ţă  l ă u n ­
trică, în ţe leg em  că  p e n tru  a  a junge  
la  s f in ţ ire a  d u h u lu i şi a  în trege i 
no astre  vieţi, este  abso lu t necesa r 
să re sp ec tăm  cu  m are  g r i jă  legile 
n a tu ra le  a le  une i cît m ai b u n e  c ir ­
cu la ţii  a  c u ren ţi lo r  e lec tr ic i  în  sis ­
tem u l n o s tru  nervos cerebral. î n ţ e ­
legem  d e  a sem en ea  că  d a c ă  cel rău  
doreşte  să  tu lb u re  c re ie ru l cu iva 
îi v ine  fo a r te  u şo r  dacă  reu şeş te  să 
d e ran jeze  ne rv ii  c re ieru lu i.

C um  poa te  fi p ă s t ra t  în cele m ai 
optim e cond iţiun i f lu id u l e lectric  al 
s is tem ulu i n o s tru  ce reb ra l  ? U n a  din 
princ ipa le le  surse, r în d u ite  d e  C re a ­
to r  în  a ce as tă  p r iv in ţă , e s te  aeru l 
curat.  „A eru l este  b in ecu v în ta rea  
g ra tu i tă  a  ceru lu i d e s t in a tă  să  elec- 
t r if ice  în treg u l  n o stru  sistem ". Ni 
se sp u n e  că  „celulele  cele m ai se n ­
sibile  la  l ip sa  oxigenului, s în t  c e ­
lu le le  care  com pun sis tem u l n e r ­
vos". A ceasta  n e  in te re sează  fo a r te  
m ult. „Dacă a n e x ia  (lipsa ox igenulu i
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d in  corp) p rogresează, în m od g ra ­
dat, in te lec tu l şi s im ţu rile  se a m o r ­
ţesc, f ă ră  ca p e rso a n a  în  cauză  să-şi 
d e a  seam a de ceea  ce i se în tîm plă . 
A u  loc s im ptom e a se m ă n ă to a re  cu 
acelea  re zu lta te  d in  cauza beţie i ; 
d u re r i  de cap, d ep rim are , ap a tie  şi 
a m o r ţ ire  sau  ex c ita re  şi p ie rderea  
com ple tă  a  con tro lu lu i de s in e“.

Un a l t  f a c to r  care  a ju tă  la  c u ­
ră ţ ia  cugetă rii  es te  o h r a n ă  sim plă, 
săn ă to asă  şi com pletă, fo losită  p o ­
t r iv i t  reg u lilo r  d rep te i  cu m p ă tăr i .  
Un stom ac în că rca t  în sem n ează  un  
c re ie r  în că rca t  şi în  fe lu l acesta  
ne rv ii  c re ieru lu i,  care  sîn t  s in g u ru l 
m ijloc p r in  care  ceru l poa te  co­
m un ica  cu credinciosul, s în t  d e r a n ­
ja ţ i  şi în g reu ia ţi  în  lu c ra re a  lor d e ­
l ic a tă  şi sfîn tă. De aceea e b ine  
ca în  specia l în  z iua  D om nului, să  
f im  a te n ţ i  în  m od deoseb it la  fe lu l 
n o s tru  de  a l im e n ta ţ i e : „ P e n tru  
z iua  D om nulu i noi n u  treb u ie  
să  p re g ă tim  nici o  m ai m are  
c an ti ta te  şi nici m a i  m u lte  fe ­
lu r i  de buca te  decît în  cele la lte  
zile. D im potrivă , h ra n a  treb u ie  să 
fie m ai s im plă  şi t reb u ie  a  se m în- 
ca m ai pu ţin , p e n tru  ca m in te a  să 
f ie  m ai l im pede  şi m ai a g e ră  spre  
a în ţe lege  cele sp ir itua le" . . A vem  
m u lt  lucru  de fă c u t  — lu c ru  asp ru  
şi serios. T o a te  obiceiurile , g u s tu ­
r i le  şi înc linările  no astre  treb u ie  
educa te  în  a rm o n ie  cu legile  v ieţii  
şi săn ă tă ţii .  In  fe lu l a ces ta  ne  p u ­
tem  as ig u ra  cea m ai b u n ă  s ta re  
fizică p e n tru  co rpu l nostru , şi ne 
p u tem  as ig u ra  o m in te  c la ră  spre  a 
p u tea  u şo r  deosebi în tre  b ine  şi 

r ă u “.

S F IN Ţ IR E A  SU FL ET U L U I

U n  su fle t  cu  a d e v ă ra t  s f in ţit  va 
iubi a t î t  p e  D um nezeu  cît şi pe 
ap roape le  său, ca  pe  sine  însuşi. 
A ceasta  e s te  d o v a d a  p ra c t ică  a  îm ­
p lin ir i i  Legii m orale . Inv id ia , ura, 
m înia , gelozia n u  p o t ex is ta  în tr -u n  
su f le t  sfin ţit. A  a v u t  m u ltă  d re p ta te  
cel ce a  spus că : „Sfin ţii tr iş ti,  
s în t  t r iş t i  sfinţi, şi sfin ţii  care  sînt 
a n im a ţi  de sen tim en te  de gelozie 
şi ră zb u n a re  n u  m e r i tă  n u m ele  de 

sfinţi".

D um nezeu  cere  să  păzim  fiecare  
l i te ră  a  Legii m orale , d a r  să  t ră im  
şi în  sp ir i tu l  e i : sp ir i tu l  ad ev ă ra te i  
iubiri, ce d e săv îrşeş te  şi în f ru m u ­
se ţează  v ia ţa  noastră .

E ste  posib il oa re  a ş a  ceva ? P u ­
tem  a ju n g e  la  s f in ţirea  s e n tim e n te ­

lor no astre  fireşti, la în n o b ila rea  
ca rac te ru lu i  n o s tru  ?

Sf. Aposto l P ave l în în tî ia  sa 
epistolă c ă tre  C orin teni, vo rb ind  
despre  v ia ţa  p ăcă to asă  d in  t rec u t  
a u n o r  cred incioşi ai B isericii din 
Corint, el co n s ta tă  cu b u cu rie  d e ­
p lina  lo r  sch im b are  în  aceas tă  p r i ­
v in ţă , a r ă t în d  şi m ijloace le  p rin  
care  ei fu se se ră  s fin ţiţ i  : ,,Şi a şa  
e rau  unii d in  voi ! D a r  a ţi  fost 
spălaţi, a ţi  fo st sfin ţiţi , a ţi  fost so ­
cotiţi n ep rih ăn iţi ,  în  N u m ele  D om ­
n u lu i Isus H ristos, şi p r in  D uhu l 
D um nezeulu i nostru". 1 Cor. 6,11. 
în  acest ve rse t,  aposto lu l D om nulu i 
a r a tă  că pe  l in g ă  sp ă la rea  de păca te  
în sîngele lu i Isus este  necesa ră  şi 
s f in ţirea  p r in  D u h u l lu i  D um nezeu. 
I e r ta re a  p ăca te lo r  n o as tre  sch im bă  
r a p o r tu l  n o s t ru  f a ţă  de Lege. P r in  ea 
se în lă tu ră  co n d am n area , d a r  ea  nu  
sch im b ă  f irea  nostră , D in e x p e r ie n ­

ţele  n o as tre  zilnice vom  c o n sta ta  
că n -av em  p u te re a  de a n u  ne  m ai 
în to a rce  la  ace leaşi fap te  rele. P ă ­
ca tu l a  in tro d u s  o o tra v ă  m o ra lă  
în  n a tu r a  n o a s t ră  om enească. I n i ­
m ile  n o as tre  s în t  m u rd a re  şi însuşi 
izvoru l v ieţii t reb u ie  cu ră ţi t.

D om nul H ris tos  este  g a ta  să  ie r te  
pe că lcă to ru l de Lege, c înd  v ine  la 
E l în  c red in ţă , d a r  fa p tu l  acesta  
nu v a  folosi la  n im ic  d acă  nu  se 
v a  în tîm p lă  o sch im bare  în n a tu ra  
f irească  a păcă tosu lu i. De aceea 
t reb u ie  să-L ru g ăm  să  cu re ţe  apoi, 
p rin  sîngele  Său, in im ile  n o astre  
m în ji te  de păca te, în d ep ă r t în d  de 
la  noi to t ce e ste  n e cu ra t  şi nesfîn t;  

to a tă  m în d ria ,  to t  egoismul, to a tă  
r ă u ta te a  şi ipocriz ia  şi orice  d o rin ţă  
de a  m ai păcă tu i.  F ă g ă d u in ţa  Sa 
este  s ig u ră  în  a ceas tă  p r iv in ţă  : 
,,Dacă ne m ăr tu r is im  păca te le , El 
este  cred incios şi d re p t  să  n e  ie r te  
p ăca te le  şi să  ne  cu ră ţea sc ă  de orice 
nelegiuire". 1 Ioan  1,9.

S -ar p u tea  în tîm p lă , şi lucru l 
a ces ta  îl c o n s ta tă  m ulţi  credincioşi, 
că d u p ă  ce ne -am  m ăr tu r is i t  toa te  
păca te le  şi a v em  as ig u ra rea  că au  
fost ie r ta te  şi curăţite , pe m ăsu ră  
ce s tud iem  C u v în tu l  lui D um nezeu  
şi cău tăm  să  facem  voia  Sa, să  d es ­
coperim  în noi în că  m u lte  s lăb i ­
c iuni şi in f irm ită ţ i  sp ir itua le . P ă c a ­

tul, c ă ru ia  i-am  d a t  voie, an i  de 
zile în  v ia ţa  noastră , a  a v u t  e fec tu l 
de a  îm b o ln ăv i su fle tu l nostru , to t  
a şa  cum  t ru p u l  po a te  fi a ta c a t  de 
fe lu r i te  boli fizice. D upă  cum  ex is tă  
o rbire, su rzen ie , paraliz ie , an em ie  
trupească , la  fel în tî ln im  aceste  
stă ri  şi în  v ia ţa  sp ir i tua lă . Is. 1, 5,

6. De ce să  n u  cerem  şi v in d eca rea  
sp ir itua lă , aşa  cum  se ru g a  D avid  : 
„Doamne, a i m ilă  de m in e  ! V in ­
decă-m i su f le tu l ! Căci am' p ă că tu it  
îm po triva  T a  !“ Ps. 41, 4.

P e  cruce, D om nul H risto s a  p u r ta t  
păca te le  n o a s tre  şi a  o b ţ in u t  p e n tru  
noi i e r ta re a  tu tu ro r  fărăde leg ilo r. 
El Ş i-a  v ă r s a t  sîngele ca  să  poa tă  
spă la  in im ile  n o as tre  m u rd are ,  cu- 
ră ţin d u -le  de orice  m în j i tu ră  şi 
în tin a re .  P e  tem e iu l  slu jbe i pe care  
o în d ep lin eş te  D om nul H ristos  azi 
în ce ru r i  în fav o area  noastră , S p i ­
ri tu l  S f în t  v ine  p e n tru  a  desăv îrş i 
m in u n e a  v in d ecă rii  su fle te lo r n o a s ­
tre. Şi p r in  lu c ra rea  ace lu iaş S p i ­
rit, p re ze n ţa  D om nulu i H ristos d e ­
vine  o re a l i ta te  în su fle te le  noastre. 
R olul de  seam ă  a l D u h u lu i Sfînt, 
d u p ă  cum  a ra tă  şi n u m ele  ce 1 
po a rtă ,  este  s f in ţirea  sufle tu lu i. 
„D uhul face  să  a ib ă  e fec t cele să- 
v îrş ite  de M în tu ito ru l.  P r in  D uhul 
a ju n g e  in im a  cu rată . P r in  D uhul 
a ju n g e  credinciosul p ă r ta ş  la  n a ­
tu r a  dum nezeiască. H ris to s a d a t  
D u h u l S ă u  ca o p u te re  care  să  
b iru ia scă  orice  în c lin a ţie  sp re  rău . 
m o ş ten ită  sau  în su ş i tă  şi să  în t i ­
p ă rească  p ro p riu l  S ă u  c a ra c te r  în 

B iserica  Sa".
T ocm ai aceas tă  d ep lin ă  u m p le re  

şi s tă p în ire  de c ă tre  D u h u l S fîn t 
a  făcu t d in  D om nul n o s tru  ceea- ce 
a fost El ca om. P r in  D u h u l S fîn t 
a p u tu t  b iru i  E l orice  isp i tă  şi să 
tră ia scă  o v ia ţă  sfîn tă. F ieca re  c u ­
g e ta re  a  m in ţii, f iecare  c u v în t  rostit  
şi f iecare  ac ţiune  a v ieţii Sa le  se 
d a to ra  D u h u lu i Sfînt. E l e r a  conş­
tie n t  de fa p tu l  că D u h u l S f în t  e ra  
a su p ra  Sa  (Luca 418). „Isus e ra  
plin de D u h u l Sfîn t. A celaş D uh 
care  a t r ă i t  în  t ru p u l  D om nului 
Hristos, c a re  a  p lîns  p r in  lac rim ile  
Lui şi a  iub it p r in  sacrificiile  Lui. 
do reşte  să  locu iască  în  noi ca  a d e ­
v ă ra tă  p re ze n ţă  a scu m p u lu i no stru  

M întuitor".
M ulţi c reş tin i  sinceri în cea rcă  să 

lu p te  s inguri îm p o tr iv a  ten d in ţe lo r  
re le  a le  f ir ii  lo r  păcă toase  şi îm p o ­
t r iv a  legii e red ită ţ i i  c are  se m a ­
n ifes tă  în corpu l lor, d a r  consta tînd  
că n u  p o t b iru i  păca tu l,  a ju n g  la 
descu ra jare . A posto lu l P av e l  a  d e ­
c la ra t  : „G ăsesc în m in e  legea 
aceas ta  : c înd  v re au  să  facă  binele, 
rău l este  l ip it  de m ine. F iindcă, 
d u p ă  om ul d in ă u n tru  îmi p lace  
L egea lu i D um nezeu  ; d a r  v ăd  în  
m ăd u la re le  m ele  o a l tă  lege, care  
se lu p tă  îm p o tr iv a  Legii p rim i 
de m in te a  m ea, şi m ă  ţ in e  r  
păca tu lu i,  c are  este în  m
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mele. O, nenorocitu l de m in e  ! Cine 
m ă  v a  izbăvi de  acest t ru p  de 
m o arte  ? Rom. 7, 21—24.

In  cap ito lu l u rm ă to r  a l  epistolei 
sa le  că tre  R om ani, A posto lu l ne 
p re z in tă  sec re tu l b iru in ţe i  sa le  a s u ­
p ra  p ăca tu lu i : D u h u l de v ia tă  al 
lu i Isus Hristos, care  l-a izbăvit 
d e  legea  p ăca tu lu i  şi ă  m orţii. A cest 
fa p t  n u  este  a ltcev a  decît îm p li ­
n irea  făg ăd u in ţe i fă cu tă  p r in  p ro fe ­
tu l  Ezechiel l a '  cap. 36, 27 : „Voi 
pu n e  D uhul M eu în  voi, şi v ă  voi 
face  să  u rm a ţi  po runcile  M ele şi 
să  păziţi şi să  îm p lin iţi  legile  M ele“. 
P e n tru  ca D uhu l lu i D um nezeu  să 
ia în  s tăp în ire  viaţ-a n oastră , t r e ­
buie  să  consim ţim  şi noi de  b u n ă  
voie la  ră s t ig n ire a  f ir ii  n o a s tre  pă- 
m in teş ti  : „U m bla ţi  c îrm uiţi  de D u ­
hul, şi n u  îm p lin iţi  pofte le  f ir ii  pă- 
m ln teşti. Cei ce s în t  a i lui H ristos 
Isus, şi-au ră s t ig n it  f irea  păm în- 
tească  îm p re u n ă  cu p a tim ile  şi p o f ­
tele  e i“. G al. 5,16, 24. „T rebu ie  să  ne 
d ăm  seam a  că lă s a re a  în  voia  p o f te ­
lo r  şi a  a p e ti tu lu i  e ste  p ied ica  cea 
m ai m are  p e n tru  c reş te rea  in te l i ­
gen ţe i şi p e n tru  s f in ţ irea  sufle tu lu i. 
M ulţi se d ed au  la  sa tis face rea  a p e ­
t i tu lu i şi a  poftelor, şi d in  cauza 
aceas ta  c re ş te rea  lo r  sp ir i tu a lă  este  
îm pied ica tă . C înd  se p red ică  a d e v ă ­
ru r i  t a r i  ei s în t g a ta  să  se sim tă  
jign iţi  p e n tru  că  li se p a re  că  p r e ­
dicile  au  fost făcu te  înad in s  să-i 
a tin g ă  pe  ei. U n  om  n ecu m p ă ta t  
vorbeşte  şi p rocedează  neraţional. 
El nu  poa te  fi u n  om răbdăto r. 
N ecu m p ă ta rea  îm pied ică  cugeta rea  
şi a c t iv ita te a  ra ţio n a lă , c a lm ă  şi 
sănă toasă . Şi a c e a s tă  categorie  de 
credincioşi constitu ie  u n  bogat izvor 
de  cercări  şi g re u tă ţ i  în  C om unita te . 
A cela care  do reşte  să  a ib ă  un  su fle t  
sfin ţit, să-şi a d u c ă  am in te  că în 
D om nul Isus se a f lă  p u te re a  p e n tru  
a-şi s tăp în i poftele". T reb u ie  să  ne 
în tip ă r im  b ine  în  m in te  a d ev ă ru l  
că „V iaţa  sp ir i tu a lă  începe în  s u ­
f le tu l n o s tru  n u m a i a tu n c i c înd 
m o are  f irea  păm în tească" .

S in g u ra  m ă s u ră  pe  care  a  luat-o  
D um nezeu  p e n tru  în lă tu ra re a  firii 
no as tre  p ă m în te ş ti  este  crucea. Pe 
ea  t reb u ie  să  ră s t ig n im  zilnic eul 
n o stru  cu to a te  p o fte le  lui. în g e ­
n u n ch in d  în c red in ţă  la  p iciorul 
crucii, p ăcă to su l p r im eşte  o n a tu ră  
n o u ă  de sus şi este  e lib e ra t  de  f i ­
rea  sa cea  veche. C ru cea  dev ine 
m ijlocu l l ib e r tă ţi i  şi b iru in ţe i  sa le  
sp ir i tua le . „A m  fost ră s t ig n it  îm ­
p re u n ă  cu H ristos, şi trăiesc... 
d a r  n u  m ai t ră ie sc  eu, ci H ristos 
t ră ie ş te  în  m ine. Şi v iaţa , pe care
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o tră iesc  acu m  în tru p , o t r ă ­
iesc în c red in ţa  în  F iu l lu i D u m ­
nezeu, care  m -a  iub it  şi S-a  d a t pe 
S ine  însuşi p e n tru  m in e “. Gal. 2, 20.

SF IN Ţ IR E A  T R U PU LU I

Nu poa te  fi v o rb a  de o a d ev ă ra tă  
sfin ţire , d acă  se ignorează  sau  se 
subaprec iază  s f in ţ ire a  t ru p u lu i .  Cu- 
v în tu l D o m nulu i ne  d ă  în d em n u ri 
h o tă r î te  şi s tă ru i to a re  cu  p r iv ire  
la  s f in ţirea  tru p u lu i  : Rom. 12, 1 
şi 1 Cor. 6, 19, 20.

In  serv ic iu l tem p lu lu i în  Vechiul 
T es tam en t, se cerea  ca f iecare  
je r t fă  să fie fă ră  cusur. în  e ra  
c re ş tin ă  a  N oului T es tam en t n u  se 
m ai aduc  je r t fe  de an im ale , ci 
D um nezeu  cere  să  aducem  corpu l 
n o s tru  ca  o je r t f ă  vie, s f în tă  şi bine- 
p lăcu tă  Lui. D acă  s lăb im  sau  d is ­
t ru g em  v i ta l i ta te a  co rpu lu i n o stru  
p r in  ob iceiuri g reşite  în  ceea ce 
p r iv eş te  în tre ţ in e re a  şi b u n a  fu n c ­
ţ ionare  a  co rp u lu i nostru , sau  îl 
d eg rad ăm  p r in  p ractic i  vicioase, 
a tu n c i v a  fi im posib il să  p re a m ă r im  
pe D um nezeu  în  corpu l nostru . 
„Toţi t reb u ie  să  u m b le  cu  m u ltă  
g r ijă  ca  să-şi p ă s treze  corpu l în 
cea  m ai b u n ă  s ta re  de să n ă ta te  
care  să  p o a tă  aduce  lu i D um nezeu  
u n  serv iciu  d e să v îrş it  şi să-şi po a tă  
îndep lin i în  cele  m ai op tim e  con- 
d iţiun i d a to r i i le  ce le rev in  în  f a ­
m ilie  şi so c ie ta te11.

„Deoarece co rpu l e ste  s in g u ru l 
m ijloc p r in  c a re  m in tea  şi su fle tu l 
se  d ezvo ltă  p e n tr u  c lăd irea  c a rac ­
teru lu i,  S a ta n a  îşi în d re a p tă  isp i ­
tele  sa le  în  a ş a  fe l încît  să  s lă ­
bească  şi să  d egradeze  p u te r i le  f i ­
zice. A tu n c i e l a re  u n  succes dep lin  
deoarece  a ju n g e  să  p u n ă  s tăp în ire  
pe  în tre a g a  n o a s tră  fiin ţă . T ru p u l  
treb u ie  adus sub conducerea  unei 
m in ţi  sănă toase , s f in ţită  de D uhul 
lui D um nezeu". E x is tă  m u ltă  în ţe ­
lepc iune  în  vech iu l d icton  : ..Minte 
săn ă to asă  în  t ru p  sănătos", la  care  
noi m ai p u te m  a d ău g a  : „M in te  şi 
su fle t sănă tos  în tr -u n  corp  sănătos".

C are  s în t  m ijloace le  p r in  care  
p u tem  a v ea  o b u n ă  s ă n ă ta te  a în- 
tregei n o a s tre  f i in ţe  ?

„D upă legile  T ale  s tă  in p icioare  
to tu l"  sc ria  p r in  isp ira ţie  Psalm is- 
tu l  (Ps. 119, 91). D um nezeu  a  lă sa t  
legi p e n tru  co n d u ita  n o a s tră  m o ra lă  
şi legi p e n tru  b u n a  fu n c ţio n a re  a 

co rpu lu i no stru .
în  general, fac to rii  c a re  c o n tr i ­

bu ie  la  o  b u n ă  să n ă ta te  s în t  : 
a e ru l  c u ra t  şi to td e a u n a  proaspă t, 
lu m in a  b o g a tă  de la  soare, apa

(folosită su fic ien t a tî t  in te r io r  cît 
şi ex terio r), o d ie tă  sănă toasă , m iş ­
carea, odihna, c u m p ă ta re a  în  toate,
o îm b ră c ăm in te  p o triv ită , o b u n ă  
dispoziţie  sufle tească .

In  r în d u rile  ce u rm ează , doresc 
să  sub lin iez  ro lu l u n o ra  d in  factorii 
p rinc ipa li  de c a re  este  leg a tă  s ă n ă ­
ta te a  şi în m od im plic it şi sp ir i ­
tu a l i ta tea  n oastră , deoarece  noi c re ­
dem  că e x is tă  o s tr în să  corelaţie  
în tre  duh, sufle t şi tru p ,  p o tr iv it  
doc trine i creştine . D eoarece cînd am 
t r a ta t  p rob lem a  sfin ţiir ii  d u h u lu i 
a m  v o rb it  şi desp re  in f lu e n ţa  
cov îrş itoa re  a u n u i a e r  c u ra t  şi 
p roaspă t, doresc să  am in tesc  cîte 
ceva şi d esp re  ro lu l apei. A pa 
curată , n eam es teca tă  cu  alcool î n ­
dep lineşte  pe d eoparte  ro lu l de 
c ă rău ş  a l  corpului, d u c în d  h ra n a  
în  s ta re  de  so lu ţie  în  to a te  ţe s u ­
turile , d a r  ea  e lim in ă  în  acelaş 
t im p  to x in e le  dizolvate. D acă  c i­

n ev a  nu  fo loseşte  a p ă  sufic ien tă  
sp re  a  p ro c u ra  co rpu lu i lichidul 
n ecesa r  c a re  să  a ju te  la  în d e p ă r ta re a  
m ate r ii lo r  stră ine , e  în  p rim ejd ie  
de a  se îm bolnăvi. D ar pe  lîngă  
ro lu l ei in te rn , t reb u ie  să  folosim  
cît m ai m u ltă  ap ă  p e n tru  sp ă larea  
z ilnică a co rpu lu i nostru . In  V. 
T estam en t, n e cu ră ţia  co rp o ra lă  e ra  
a sp ru  pedepsită . în a in te  de a  se 
a d u n a  la  S ina i spre  a  a sc u lta  p ro ­
c lam aţia  Legii p r in  g lasul lui 
D um nezeu, poporu lu i i s-a c e ru t  să-şi 
spele a t î t  corpu l c ît şi h a in e le  (Exod 
19, 10). N e resp ec tarea  acestei rîn- 
duieli av ea  să  fie p ed ep s ită  cu 
m oartea . în  f a ţa  lu i D um nezeu  nu  
treb u ia  în g ăd u ită  nici o m urdărie .

P e n t r u  credincioşii N oului T e s ­
tam e n t  se d ă  u rm ă to ru l  îndem n 
în a in te  de  a  se ap ro p ia  de  D u m n e ­
zeu, în  C asa Sa  de în ch in a re  : „Să 
ne ap ro p iem  cu o in im ă  cu rată , cu 
c red in ţă  dep lină , cu in im ile  s trop ite  
şi c u ră ţ i te  de un  cuget rău , şi cu 
t ru p u l  sp ă la t cu o a p ă  cu ra tă" . 
E brei 10, 22. „Cu p r iv ire  la  c u ră ţe ­
nie, D um nezeu  n u  cere  cu n im ic 
m ai p u ţin  astăzi de la  poporu l Său 
decît a  c e ru t  de  la  I s ra e lu l  din 
vechim e. T oţi cei care  se a d u n ă  în 
S a b a t  sp re  a  se ru g a  lu i D um nezeu, 
t reb u ie  să  se îm brace  c ît  m ai c u ra t  
şi cuviincios posibil, ev itîn d  p o d o a ­
bele nefolositoare, d a r  să  f ie  o rdo ­
n a ţi  în  îm b răcăm in te . U nii sîn t n e ­
g lijenţi, şi num esc  m în d rie  fap tu l  
de a  a v ea  îm b ră c ăm in te  c u ra tă  şi 
cuviincioasă. U nii ca aceşti să-şi 
am in tea scă  cele ce D um nezeu  a

(continuare în  pag. 24)
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T OM A DOBRE

H R I S T O S  
S I  V I A T A

s »

P R A C T I C A

•Ţ' oţi vam eşii şi păcătoşii se a p r o b a u  de Isus ca să-L asculte . Şi
Farise ii  şi c ă r tu ra r i i  c îr te au  şi ziceau : „O m ul aces ta  p r im eşte  pe 

păcătoşi şi m ăn în c ă  cu e i“. L uca  15,1.2. In  v re m e a  aceea, c înd D om nul 
Isus H ris to s u m b la  pe  p ăm în t, to ţi săracii, cei păcătoşi, cei oropsiţi, 
cei bolnavi, cei s tăp în iţ i  de d u h u r i le  rele, cei a p ăsa ţ i  de conştiin ţă  
p e n tru  p ăca te  — to ţi v en eau  la  D om nul Isus şi la  El găseau  sprijin , 
m îngîiere, a lina re , v indecare , ie rta re .

P ă r in ţ i i  lu i Isus e rau  săraci şi El t r e b u ia  să  m u n cească  în fiecare  
zi. El ştia  ce e  sărăcia, ră b d a re a  şi sacrificiul. V ia ţa  aceas ta  I-a fost un 
adăpost. In  v ia ţa  S a  de  m u n că  n u  e x is tau  clipe de  lenev ie  care  să 

f invite  ispita . N u  ex is tau  ceasu ri  f ă ră  lucru , c are  să  dea  ocazie la  lesă- 
tu r i  str ică toare . P e  cît m ai m u lt  cu  p u tin ţă ,  El în ch id ea  u şa  în  fa ta  
isp itito ru lu i.  Nici cîştigul, nici p lăcerea , nici laudele , nici m u strările , 
nu-L  p u tea u  face  să  consim tă  la  ceva  rău.

H ristos a  fost s in g u ra  f i in ţă  l ip s ită  d e  păca t, care  a  locu it pe 
p ă m în t  şi cu  toa te  acestea, ap ro ap e  treizeci de  ani, a  t r ă i t  p r in tre  
locuitorii s tr ica ţi  d in  N azaret. F a p tu l  acesta  e s te  o m u s tra re  a sp ră  
p e n tru  ace ia  c a re  sp u n  că  p e n tru  a  duce o v ia ţă  c u ra tă ,  to tu l  dep inde  
de loc, de av ere  şi de  belşug.

Isus a t r ă i t  în tr -o  casă  ţă ră n e a sc ă  şi a  în d ep lin it  voios şi c re ­
dincios p a r te a  Sa  de  m u n că  p e n tru  în tre ţ in e re a  fam ilie i. El fu sese  c o n ­
d u că to ru l ceru lu i şi îngerii t r ă is e ră  clipe de fe r ic ire  îm p lin in d  cu v în tu l 
Lui. A cum  e ra  u n  serv  m uncito r , u n  fiu  a sc u ltă to r  şi iub ito r. E l a 
în v ă ţa t  o m eserie  şi cu m îin ile  Sa le  a  lu c ra t  în  a te l ie ru l  de du lgherie  
îm p re u n ă  cu  Ioşif. îm b ră c a t  în  h a in e  sim ple  de lucră to r , m ergea  pe 
străz ile  t î rg u şo ru lu i  N azare t,  duc îndu-S e  şi v en in d  de  la  lu c ru l Său  
umil. El n u  a  folosit p u te re a  Sa  d u m nezeească  p e n tru  a  Şi u şu ra  p o v e ­
rile  sa u  m unca.

In  to t  t im p u l copilărie i şi t in e re ţi i  Sale, Isus a m uncit. A stfe l şi 
m in tea  si co rpu l L ui a  crescut. El n-a. fo losit cu  n e p ăsa re  pu terile  
Sale  corporale, ci le-a fo losit a şa  ca  să  fie p ă s t ra te  în  să n ă ta te  şi să 
poa te  face  to tu l  fo a r te  b ine  în  o riş ica re  p r iv in ţă .

El n u  vo ia  să  fa că  g reşe li în  ce p r iv eş te  lu c ru l  cu unelte le . E ra  
tot aşa  de d esăv îrş it  ca  lu cră to r , cum  e ra  d e să v îrş it  în caracter . P r in  
pilda Sa  ne-a  în v ă ţa t  că  este  o d a to r ie  p e n tru  noi să  fim  lucră to ri,  
că lu c ra rea  n o a s tră  să fie făcu tă  e x a c t  şi d e să v îrş it  şi că o astfe l de 
lu c ra re  ne  face  cinste.

E x erc i ţi i le  care  d ep rin d  m îin ile  să  fie fo lositoare  şi d e p rin d  pe 
t in e ri  să  ducă  p a r te  d in  poverile  vieţii, dau  p u te re  co rpu lu i şi fac  să 
c rească  to a te  însuşirile . F ie ca re  să  găsească ceva  de  făcut, c a re  să-i 
ad u că  şi lu i un  folos şi să  f ie  o b in ec u v în ta re  şi p e n tru  alţii. D um nezeu  
a  d a t  m u n ca  p e n tru  a  fi o b inecuv în ta re , şi n u m a i  m u n c ito ru l  h a rn ic  
găseşte  a d e v ă ra ta  g lorie  şi fe r ic ire  a  vieţii. T in e r ii  să  ia  p a r te  la  p o ­
verile  ta tă lu i  şi a le  m am ei. In  fe lu l a ces ta  v o r  fi fo lositori şi societăţii.

în  to t  t im p u l v ieţii  Sale, Isus a  fost un  h a rn ic  şi s ta to rn ic  l u ­
crător. El se a ş te p ta  la m ulte , de aceea a în ce rca t  m ulte . D upă  ce a 
in tra t  în lu c ra re a  Sa, El a  zis : ,.Cît e s te  ziuă, t re b u ie  să  lucrez  lu c ră r i le  
Celui ce M -a tr im is  ; v ine  n o ap tea  c înd  n im en i nu  m ai p o a te  să  lucreze". 
Isus n u  S-a d a t  înapoi d e  la  g riji  şi ră sp u n d e ri  cum  fac m u lţ i  c are  
îşi d a u  n u m ele  că sîn t u rm aş ii  Lui.

C îtă  v rem e  a  t r ă i t  în tre  oam en i, M în tu ito ru l  n o s tru  a  îm p ă r tă ş i t  
v ia ţa  celor săraci. D in p ro p r ia  Lui v ia ţă , cu n o ştea  g rijile  şi poverile

lo r şi p u tea  să  în cu ra jeze  şi pe  cei 
m ai um ili  lucră to ri.  Isus a  fost 
p e n tru  lu m e a  a ceas ta  o f în tîn ă  de 
h a r  v indecă tor. In  to t  t im p u l an ilo r  
ace lo ra  re tra ş i  d in  N azare t,  v ia ţa  
Lui s-a ră sp în d it  în  r îu r i  d e  iub ire  
şi de  m ilă.

B ătrîn ii,  oam enii triş ti , oam enii a- 
pă sa ţi  de p ăca te , copiii la  joc în 
b u c u r ia  lo r  nev inova tă , to ţi  se  s im ­
ţea u  b in e  l ingă  El. E l a fost la 
corp  ca noi oam enii ; d a r  El in  
re a l i ta te  e ra  F iu l lu i D um nezeu  — 
a  fost n u m it  ca  M are  P re o t  — care  
a dus ca  je r t f ă  v ia ţa  S a  şi „toţi 
proorocii m ărtu r ise sc  d esp re  E l că 
o ric ine  c rede în  El, c ap ă tă  p rin  
N um ele  L ui ie r ta rea  păcatelor". 
F ap te  10,43.

„ P u n c tu l  cel m ai în a l t  a l  celor 
spuse, este  că  a v em  u n  M a re  P reo t  
care  S-a  a şeza t  la  d re a p ta  sc a u n u ­
lui de dom nie  în  c e ru r i  a l m ăririi, 
ca s lu j i to r  a l Locului p re a  sfînt". 
E bre i 8,1,2. „N im eni nu-şi ia  c ins tea  
a ce as ta  singur, ci o ia  d acă  este  
c h e m a t  de  D um nezeu, cum  a  fost 
A aron. T ot a şa  şi H ris to s n u  Şi-a 
lu a t  s in g u r  s lav a  d e  a  fi M are  
P reo t, ci o a re  de la  Cel ce I a 
zis : „Tu eşti F iu l Meu. Astăzi Te-am  
născu t" .

„El este  Acela, c are  în  zilele  v ie ­
ţii Sa le  păm în teş ti ,  ad ucînd  ru g ă ­
c iun i "şi cere ri  cu s tr ig ă te  m ar i  şi 
cu  lac r im i c ă tre  Cel ce p u tea  să  L 
izbăvească  de  la  m o a r te  şi fiind  
ascu lta t  d in  p r ic in a  ev lav ie i Lui, 
m ă c a r  că  e ra  Fiu, a  în v ă ţa t  să  a s ­
cu lte  p r in  lu c ru r i le  pe c a re  le  a 
suferit. Şi d u p ă  ce a  fost făcu t d e ­
săvîrşit, S-a fă c u t  p e n tru  to ţi cei 
ce L  ascultă , u rz ito ru l  une i m întu- 
iri  veşnice". E brei 5,7,9.

P r in  El s-a făcu t posib ilă  mîn- 
tu ire a  d in păca t. în g e ru l  G ab rie l  a 
spus M ăriei, m am a  D om nulu i Isus : 
„Vei n a ş te  u n  F iu  şi-I vei p u n e  n u ­
m ele  „Isus", căci E l v a  m în tu i  pe 
poporu l L ui de p ăca te le  sale". M at.
1 21. El este  sca ra  care  i s-a a r ă ta t  
lui Iacob  în  vis — care  făcea  leg ă ­
tu r a  în tre  c e r  şi p ăm în t. E l este 
p u n te a  de  trec e re  peste  p ră p a s tia  
p ăca tu lu i  sp re  v ia ţa  veşnică.

A sem en i f ire lo r  d e  aur, se pot 
u rm ă r i  făg ăd u in ţe le  p e n tru  r e a d u ­
cerea  păcii de-a lungu l r în d u r ilo r  
v a r ia te  a le  că r ţ i lo r  biblice, o pace 
p e  care  a v ea  s-o ad u că  M în tu ito ru l.  
P r in  El p u tem  a ju n g e  la  T ată l.  El 

este  sca ra  c a re  duce la  cer, El este  
R ă sc u m p ă ră to ru l  n ostru , E l este 
s in g u ru l  m ijloc ito r  în tre  om şi 
D um nezeu.
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n acest minunat tim p de pri­
măvară, cînd, energia unei 

vieţi noi pulsează în orice fir 
de iarbă, şi în orice boboc de 
floare, este potrivit ca acum, 
cînd întreaga creştinătate, răs- 
pîndită pe toate meridianele 
globului, sărbătoreşte în dan­
gătele surde ale clopotelor e- 
venimentele petrecute acum a- 
proape 2000 de ani pe Golgota, 
să ne întoarcem încă o dată 
atenţia noastră spre mormîntul 
gol, unde a fost aşezat Isus.

în  momentul acesta, să medi­
tăm la solia pe care îngerul din 
faţa mormîntului a adus-o u- 
cenicilor întristaţi — „Nu este 
aici, ci a înviat“. Luca 24,6 p.p.

Apostolul Pavel arată că din 
cauza păcatului, moartea a in­
trat în lume. „De aceea, după 
cum printr-un singur om a 
intrat păcatul în lume, şi prin 
păcat a intrat moartea, şi ast­
fel moartea a trecut asupra tu ­
turor... din pricină că toţi au 
păcătuit...“ Rom. 5,12.

Lucrarea ei distructivă se 
poate vedea şi simţi la fiecare 
pas. Se poate vedea în durerea 
şi desperarea familiilor îndo­
liate în faţa mormîntului încă 
proaspăt. Păcatul care a adus 
în lume moartea — păcatul meu  
şi păcatul fiecăruia dintre noi 
—• a aşezat pe Isus Hristos pe 
crucea Golgotei. „V-am învăţat

înainte de toate, aşa cum am  
primit şi eu — scria apostolul 
Pavel — că Hristos a murit 
pentru păcatele noastre, după 
Scripturi“. 1 Cor. 15,3.

Calvarul, este deci locul care 
ar trebui să ne umple nouă 
faţa de ruşine, pentru că pă­
catele noastre L-au pironit a- 
colo. Calvarul, este locul ruşi- 
nei fiecăruia dintre noi, pentru  
că — TOŢI AM  PĂCĂTUIT  — 
„Căci toţi au păcătuit, şi sînt 
lipsiţi de slava lui D umnezeu“. 
Rom. 3,23. Deci toţi am contri­
buit la. moartea Lui.

Dar dragostea divină care a 
făcut sacrificiul suprem pen­
tru a expia păcatele tuturor — 
de la începutul păcătuirii şi 
pînă în prezent — a mers mai 
departe. El a înviat pe Isus 
Hristos dintre cei morţi cu so­
lia adresată fiecărei inimi cre­
dincioase : „Eu sînt învierea şi 
viaţa. Cine crede în Mine, 
chiar dacă ar fi murit, va trăi“. 
loan 11,25.

Asemenea celor petrecute în 
ieslea Betleemului, cînd copilul 
Isus a venit să trăiască între 
oameni, toate cele petrecute la 
învierea Domnului Isus Hris­
tos, aruncă noi raze de lumină 
pentru toţi cei ce cred. Să ur­
mărim din nou scenele petre­
cute pe Golgota şi să vedem  
în ele ceea ce trebuie şi anu­

me : Iubirea lui Dumnezeu do­
vedită fată de noi. Faţă de m i­
ne şi faţă de fiecare dintre cei 
ce cred.

„JALEA UCENICILOR“

Preoţii şi conducătorii au 
rămas uimiţi văzînd că Hristos 
murise. Moartea de cruce era 
ceva care ţinea m u l t ; era greu 
să se spună cînd a încetat via­
ţa. Era lucru nemaiauzit ca 
cineva să moară după o răstig­
nire de şase ore. Preoţii doreau 
să fie siguri că Isus a murit, 
şi după îndemnul lor un soldat 
a în fip t suliţa în coasta Mîn- 
tuitorului. Din rana făcută în 
felul acesta au curs două iz­
voare deosebite şi îmbelşuga­
te : unul de sînge, iar altul de 
apă. Lucrul acesta a fost obser­
vat de toţi, iar loan arată foar­
te lămurit cele petrecute atunci.• 
El zice : „Unul din ostasi I-a 
străvuns coasta cu o su liţă ; şi 
îndată a ieşit din ea sînpe şi 
apă. Faptul acesta este adeverit 
de cel ce l-a v ă z u t : şi voi să 
credeţi. Aceste lucruri s-au în- 
tîmnlat, ca să se împlinească 
Scriptura.

După înviere, preoţii şi con­
ducătorii au răspîndit vestea 
că Hristos nu murise pe cruce, 
că El ar fi fost numai leşinat, 
şi că după aceea a înviat. Alte 
veşti susţineau că în mormînt 
nu fusese pus adevăratul trup  
de carne şi oase, ci numai o 
asemănare a unui trup. Pur­
tarea ostaşilor romani dezapro­
bă aceste neadevăruri. Ei nu  
au sfărîmat picioarele Lui pen­
tru că era deja mort. Pentru a 
m ulţum i pe preoţi, l-au stră­
puns coasta. Chiar dacă viaţa 
Lui nu ar fi fost stinsă de tot, 
rana aceasta l-ar fi adus moar­
tea fără întîrziere.

O dată cu moartea lui Hris­
tos au pierit şi nădejdiile uce­
nicilor. Ei au privit la ochii 
închişi, la capul plecat, la pă-
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fiii Lui muiat în sîng&, la m u ­
m ie Lui străpunse, şi chinul 
lor nu putea să fie descris. Pî- 
nă în ultima clipă ei nu cre­
zuseră că El va m u r i; nici nu 
le venea să creadă că El a m u ­
rit. Copleşiţi de întristare, nu-şi 
aduceau aminte de cuvintele 
prin care El le prezisese toc­
mai lucrurile acestea. Nimic 
din ceea ce zisese El nu  le 
dădea acum mîngîiere. Ei nu 
vedeau decît crucea şi victima  
sîngerîndă care atirna pe ea. 
Viuorul li se arăta întunecat 
şi groaznic. Credinţa lor în 
Isus p ierise; dar niciodată nu 
iubiseră ei pe Domnul lor ca 
acum. Niciodată nu mai sim ­
ţiseră ei atît de m ult preţul 
Lui, şi cîtă nevoie aveau ei de 
prezenţa Lui.

Multe m inţi erau ocupate cu 
gîndurile pe care le trezise cele 
petrecute pe Golgota. De la 
răstignire şi pînă la înviere 
mulţi ochi neadormiţi au cer­
cetat cu stăruinţă profeţiile, 
unii pentru a căuta să înţe­
leagă deplina însemnătate a 
sărbătorii pe care o celebrau a- 
tunci, alţii pentru a găsi do­
vezi că Isus nu era ceea ce sus­
ţinea că este ; iar alţii cu inima 
întristată căutau dovezi că El 
era adevăratul Mesia. Cu toate 
că cercetarea lor era din dife­
rite puncte de vedere, toţi au 
fost convinşi de acelaş adevăr,
— că se împlinise profeţia în 
cele petrecute în cursul zilelor 
din urmă.

Răzbunarea despre care preo­
ţii crezuseră că va fi atît de 
dulce, ajunsese că fie amără­
ciune pentru ei. Ştiau că în- 
tîmpină mustrarea aspră a po­
porului, ştiau că tocmai aceia 
pe care ei îi îndemnase împo­
triva lui Isus erau acum îngro­
ziţi de fapta lor ruşinoasă. Pre­
oţii aceştia încercaseră a face 
să se creadă că Isus este un  în ­
şelător; dar fusese în zadar. 
Unii dintre ei stătuseră lîngă 
mormîntul lui Lazăr, şi văzu­
seră pe mort readus la viaţă. 
Tremurau de teamă ca nu cum­
va Hristos să învieze dintre 
morţi şi să Se arate din nou 
înaintea lor. Auziseră cum  
spunea că are putere să lase 
viaţa Sa şi are putere să o ia 
din nou. Îşi aduseră aminte că 
El spusese : „Nimiciţi templul

acesta, şi în  trei zile îl voi ri­
dica din nou“. Iuda le spusese 
cuvintele pe care Isus le adre­
sase ucenicilor Săi în timpul 
celei din urmă călătorii a lor 
la Ierusalim : „Iată că ne suim, 
la Ierusalim, şi Fiul Omului va fi 
dat în mîinile preoţilor celor 
mai de seamă şi cărturarilor. 
Ei îl vor osindi la moarte, şi-L 
vor da în mîinile neamurilor, 
ca să-L batjocorească, să-L 
bată şi să-L răstignească; dar 
a treia zi va învia“. La auzirea 
acestor cuvinte ei rîseră şi fă ­
cură glume. Dar de astă dată 
îşi amintiră că pînă atunci 
toate prezicerile lui Hristos 
se împliniseră. Spusese că va 
învia a treia zi, şi cine putea 
spune că lucrurile acestea nu  
urma să se împlinească ? Ei 
doreau să înlăture gîndurile a- 
cestea, dar nu puteau. Ca şi 
tatăl lor diavolul, credeau şi se 
cutremurau.

„MORMÎNTUL ESTE 
SIG ILA T “

Preoţii au dat îndrumări 
pentru asigurarea mormîntului. 
O piatră mare fusese pusă la 
deschidere. De-a curmezişul a- 
cestei pietre au fost puse frîn- 
ghii, înţepenindu-le căpătîiele 
în stînca solidă, şi sigilîndu-le 
cu sigiliul roman. Nu se putea 
mişca piatra fără să fie stricate 
sigiliile. în  jurul mormîntului 
se aşezase o gardă de o sută 
de oameni pentru a opri pe ci­
neva de a umbla la el.

Noaptea zilei întîi a săptă- 
mînii se dusese încetul cu în ­
cetul. Ora cea mai întunecată, 
chiar înainte de revărsatul 
zorilor, venise. Hristos era în ­
că prizonier în strim tul Său 
mormînt. Piatra cea mare era 
la locul e i ; sigiliul roman era 
încă nestrica t; străjerii romani 
făceau mereu de pază. Mai erau 
şi paznici nevăzuţi. în  jurul 
locului aceluia erau adunate

oştiri de îngeri răi. Dacă ar fi 
fost cu putinţă, domnul întu- 
nerecului cu oştirea lui decă­
zută ar fi ţinut pentru totdea­
una sigilat mormîntul care cu­
prindea pe Fiul lui Dumnezeu. 
Dar o oaste cerească înconjura 
mormîntul. îngerii c ovîrşitori 
în putere păzeau mormîntul, şi 
aşteptau să salute pe Domnul 
Vieţii.

„Şi iată că s-a făcut un mare 
cutremur de p ă m în t; căci un 
înger al Domnului s-a pogorît 
din cer“. îmbrăcat cu armura 
lui Dumnezeu, îngerul acesta 
a părăsit curţile cereşti. Razele 
strălucitoare ale slavei lui 
Dumnezeu mergeau înaintea 
lui, şi-i luminau cărarea. „în­
făţişarea lui era ca fulgerul, şi 
îmbrăcămintea lui albă ca ză­
pada. Străjerii au tremurat de 
frica lui, şi au rămas ca nişte 
morţi".

„PIATRA ESTE D ATA LA O 
P AR TE “

Ostaşi încercaţi care nu se 
temuseră niciodată de puterea 
omenească, sînt acum ca nişte 
prinşi de război fără să fi folo­
sit spada sau suliţa. Solul a- 
cesta este acela care ocupă po­
ziţia de la care a căzut Satana. 
Este acela care pe dealurile 
Betleemului a vestit naşterea 
lui Hristos. Pămîntul tremură 
la apropierea lui, oştile întune- 
recului pier, şi atunci cînd 
rostogoleşte piatra, pare că ce­
rurile au coborît pe pămînt. 
Ostaşii îl văd cum îndepărtează 
piatra ca şi cum ar f i  o pie­
tricică, şi-l aud cum str ig ă : 
Fiul lui Dumnezeu, vino afară ; 
Tatăl Tău Te cheamă. Ei văd 
pe Isus cum iese din mormînt, 
şi-L aud cum rosteşte asupra 
m o rm în tu lu i:: „Eu sînt învie­
rea şi viaţa“. în  tim p ce vine 
afară în măreţie şi slavă, oastea 
îngerilor se pleacă pînă la pă­
m înt în adorare înaintea Răs­
cumpărătorului, şi-L salută cu 
cîntări de laudă.

Un cutremur de pămînt a 
însemnat ceasul cînd Hristos a 
depus viaţa, şi un alt cutremur 
a mărturisit clipa cînd a re- 
luat-o în triumf. Acela care bi­
ruise moartea şi mormîntul a 
venit afară cu semnele unui bi­
ruitor, în mijlocul clătinării 
pămîntului, a fulgerelor care
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alergau in toate părţile, şi cu 
bubuitul unui tunet.

La moartea lui Isus, ostaşii 
văzuseră pămîntul învesmîntat 
in întunerec la miezul z i le i; 
dar la înviere ei au văzut stră­
lucirea unui înger cum lumi­
nează noaptea, şi au auzit pe 
locuitorii cerului cum cîntă cu 
mare bucurie şi în trium f : „Tu 
ai biruit pe Satana şi puterile 
în tunerecului; Tu ai înghiţit 
moartea în biruinţă“.

Hristos a ieşit din mormînt 
proslăvit, şi garda romană a 
putut să-L privească. Ochii lor 
erau încîntaţi privind la faţa 
Aceluia pe care ei cu puţin  
mai înainte II luaseră în rîs şi 
batjocură. în  această fiinţă 
proslăvită ei vedeau pe aresta­
tul pe care-L văzuseră în odaia 
de judecată, Acela pentru care 
ei împletiseră o coroană de 
spini. Acesta era Acela care 
fără să Se împotrivească a stat 
în faţa lui Pilat şi a lui Irod, 
şi a lăsat ca trupul Lui să fie 
sfîşiat de loviturile biciului. 
Acesta era Acela care fusese 
pironit pe cruce, la care preoţii 
şi conducătorii, plini de m ul­
ţumire de sine, dăduseră din 
cap, zicînd : „Pe alţii i-a mîn- 
t u i t ; şi pe Sine nu Se poate 
m întu i“. Acesta era Acela care 
fusese pus în mormîntul cel 
nou al lui Iosif. Decretul ceru­
lui liberase pe prizonier. Dacă 
m unţi ar fi fost grămădiţi peste 
m unţi deasupra mormîntului 
Său, lucrul acesta nu ar fi pu ­
tu t să-L împiedice de a veni 
afară.

La vederea îngerilor şi a 
Mîntuitorului în slavă păzitorii 
romani leşinaseră şi se făcu­
seră ca nişte morţi. Cînd stră­
lucirea cerească se ascunse de 
ochii lor, ei se ridicară în pi­
cioare, şi cit putea să-i ducă 
de repede picioarele lor tremu- 
rînde, şi-au făcut drum către 
poarta grădinii. Clătinîndu-se 
ca nişte oameni beţi, se grăbiră 
către cetate, spunînd celor pe 
care-i întîlneau noutăţile cele 
minunate. Se duceau la Pilat, 
dar cele spuse de ei au fost 
raportate autorităţilor iudaice, 
şi mai marii preoţilor şi condu­
cătorii au trimis după ei ca să 
fie aduşi întîi înaintea lor. Os-
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taşii aceştia aveau o înfăţişare 
ciudată. Tremurînd de spaimă, 
cu faţa palidă, mărturisiră că 
Hristos a înviat. Ostaşii spu­
seră totul aşa cum văzuseră, 
nici niC avuseseră timp să gîn- 
dească sau să vorbească altceva 
decît adevărul. De abia vor­
bind,, ei spuseră : Cel ce a fost 
răstignit a fost Fiul lui Dum ­
nezeu ; am auzit cum un înger
ll numea Maiestatea Cerului, 
Împăratul Măririi.

Faţa preoţilor era ca a unor 
morţi. Caiafa încerca să spună 
ceva. Buzele i se mişcau, dar 
nu ieşea nici un sunet. Soldaţii 
em u gata să părăsească sala de 
consiliu, cînd un glas îi opri. 
Caiafa în cele din urmă îşi re­
găsi glasul, Staţi, staţi, zicea 
el. Să nu spuneţi la nimeni ce 
aţi văzut.

In gura soldaţilor a fost pus 
un alt raport. „Spuneţi aşa“, au 
zis p reo ţii: „Ucenicii Lui au 
venit noaptea, pe cînd noi dor­
meam, şi L-au fura t“. Aici 
preoţii s-au încurcat rău. Cum  
puteau spune ostaşii că ucenicii 
au venit şi au furat trupul pe 
cînd ei dormeau ? Dacă dor­
meau, cum au putut să ştie ? 
Iar dacă ucenicii ar fi fost v i­
novaţi de furtu l trupului lui 
Hristos, n-ar fi fost preoţii cei 
dinţii care să-i învinuiască ? 
Iar dacă sentinelele ar fi dor­
m it la mormînt, nu s-ar fi dus 
preoţii cu toţii la Pilat ca să-i 
pîrască ?

Ostaşii erau îngroziţi la gîn- 
dul că singuri s-ar acuza că au 
adormit la postul lor. Vinovă­
ţia aceasta se pedepsea cu 
moartea. Era bine ca ei să ducă 
mărturia aceea mincinoasă, în- 
şelînd poporul şi punîndu-şi 
viaţa în primejdie ? Nu păzi­
seră ei toată noaptea aceea o- 
bositoare fără să doarmă ? Cum  
ar fi pu tu t să stea la judecată, 
chiar de dragul banilor, dacă 
ar fi fost să spună neadevă­
ruri ?

Pentru ca să facă să nu se 
mai vestească lucrurile de care 
se temeau, preoţii făgăduiră 
păzitorilor că ei vor ciştiga ne- 
pedepsirea lor, zicînd că nici 
Pilat n-ar f i  dorit să se ves­
tească lucruri de felul acesta,

CUM mei ei nu  doreau. Ostaşii 
romani îşi vîndură cinstea pen ­
tru bani. Ei veniseră în faţa 
preoţilor încărcaţi cu o povară 
de adevăr din cel mai surprin­
ză to r; plecară de la ei cu o 
povară de bani, şi în gura lor 
cu veşti mincinoase care fuse­
seră născocite pentru ei de 
către preoţi.

Prin faptul că dăduseră pe 
Hristos la moarte, preoţii se 
făcuseră unelte ale lui Satana. 
A cum  erau cu totul în puterea 
lui. Cînd auziseră vestea des­
pre învierea lui Hristos s-au 
temut. Singura lor nădejde era 
de a face să se creadă că Isus 
era un înşelător tăgăduind în­
vierea Lui. Ei mituiră pe sol­
daţi şi cîştigară tăcerea lui Pi­
lat. Vestea lor au răspîndit-o 
prin toate părţile. Dar au fost 
şi martori pe care nu-i puteau  
face să tacă. Mulţi auziseră 
cele spuse de soldaţi cu privire 
la învierea lui Hristos. Şi unii 
dintre morţii care înviaseră o 
dată cu Hristos se arătaseră la 
mulţi, şi spuseră că El, a în ­
viat. Preoţilor li s-au adus ra­
poarte despre oameni care vă ­
zuseră pe cei înviaţi, şi auzi­
seră mărturisirea lor.

Pentru cel credincios Hristos 
este învierea şi viaţa. In Mîn- 
tuitorul nostru s-a recîştigat 
viaţa care se pierduse prin pă­
cat, deoarece El are viaţă în 
Sine pentru a învia pe acela pe 
care El voieşte. El este învestit 
cu dreptul de a da nemurire. 
Viaţa pe care El a depus-o în 
firea omenească, El o ia din 
nou şi o dă omenirii. „Eu am 
ven it“, zicea El, „ca ei să aibă 
viaţă, şi s-o aibă din belşug“.

Prin ucenicxil iubit Ioan, Du­
hul S fîn t declară bisericii Sale : 
„Şi mărturisirea este aceasta: 
Dumnezeu ne-a dat viaţa veş­
nică, şi această viaţă este în 
Fiul Său.

Acei care văd pe Isus Hris­
tos în adevăratul Său caracter, 
şi-L primesc în inima lor, au 
viaţă veşnică. Hristos locuieşte 
în noi prin D u h u l; iar prim i­
rea prin credinţă a Duhului 
lui Dumnezeu în inimile noas­
tre, însemnează începutul vieţii 
veşnice.

(con tinuare  în  pag. 23)
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PREOCUPĂRI AGRICOLE

Odată cu prim ele zile ale lunii ianuarie, 
preocupările agricole ale campaniei anului
1960, trebuie să se afle în centrul atenţiei 

noastre. Deşi limitate, totuşi nu lipsite de 
interes sînt lucrările ce stau în faţa pregătirii 
campaniei agricole din acest an.

în cultura mare, se va avea în vedere ca 
din două în două săptămîni, să se face con­
trolul sem ănăturilor de toamnă pentru  a se 
putea lua din tim p m ăsuri de aju torare a se­
mănăturilor, sau eventual dacă este nevoie, 
de reînsăm înţare.

Se încep pregătirile pentru  campania agri­
colă de prim ăvară ; se asigură seminţe de bună 
calitate pentru  însăm înţările de prim ăvară ; se 
aleg ştiuleţii de porum b pentru  săm înţă ; se 
face tratarea seminţelor, se repară maşinile 
şi uneltele şi se verifică am ănunţit tot inven­
taru l agricol completîndu-se acolo unde este 
nevoie.

Nu trebuie uitat controlul produselor depo­
zitate în magazii, silozuri, pivniţe etc., pentru  
a le feri de geruri, încingeri sau a le feri de 
unele boli şi dăunători.

Se continuă cursurile agrotehnice în sectorul 
cooperatist. în  general în luna ianuarie se face 
bilanţul activităţii din anul trecut şi se în­
tocmesc planurile de muncă pentru  anul care 
începe.

In februarie, dacă timpul permite, se va face 
semănatul în  „ferestrele iern ii11, al plantelor 
care rezistă la frig : cereale păioase de prim ă­
vară (grîu, orz, ovăz), mazăre, floarea-soarelui. 
Unde nu s-au pu tu t face din  toamnă, se va 
face acum arătu ri adînci, iar odată cu ea, se 
va îngropa şi gunoiul de grajd. Pentru  cerea­
lele păioase de prim ăvară se începe iarovizarea 
m aterialului de semănat, spre sfîrşitul lunii, 
în aşa fel, încît iarovizarea să fie term inată 
în primele zile ale lunii martie.

Spre sfîrşitul lunii februarie, cînd păm întul 
se zvîntă, încep lucrările de prim ăvară pe 
ogoarele de toamnă.

Se va căuta ca în vederea combaterii bolilor 
şi dăunătorilor să se facă din tim p aprovizio­

nări cu substanţe chimice necesare, în special 
cu hexacloran, D.D.T., arseniat de calciu, piatră 
vînătă.

în grădina de legume, în luna ianuarie se 
fac lucrări pregătitoare în vederea obţinerii 
răsadurilor timpurii. Se strînge, în scopul 
acesta, bălegarul de cal necesar paturilor calde; 
se repară şi se confecţionează inventam 1 ne­
cesar răsadniţelor.

Se sortează sem inţele de legume, făcîndu- 
li-se proba de germinaţie.

în cazul cînd nu s-a făcut din toam nă în­
grăşatul şi aratu l pe toată suprafaţa, şi tim pul 
perm ite acest lucru, se va continua căratul 
bălegarului, pentru  ca primăvara, să se poată 
ara cît mai curînd.

în  februarie, se aleg semincerii (plante-mamă) 
de varză, morcovi, sfeclă, etc., separîndu-i pe 
cei stricaţi şi necorespunzători.

Se seamănă varza şi conopida tim purie în 
răsadniţe.

Se începe iarovizarea cartofilor tim purii şi 
a seminţelor de morcovi, ceapă, spanac, salată, 
ardei, vinete, etc.

Se repară canalele principale de irigaţie. 
Spre sfîrşitul acestei luni, dacă păm întul este 
dezgheţat, se începe sem ănatul direct pe stra ­
tu ri al ridichilor de lună, al salatei, al cepei 
de arpagic, al rădăcinoaselor, al spanacului, al 
mazării timpurii, etc.

în tot acest timp o grijă deosebită se va da 
vitelor, introducîndu-se în ra ţie  fîn bun de 
lucernă sau trifoi, nu tre ţu ri concentrate uruite 
(orz, ovăz, porumb şi şrot), apoi morcov, sfeclă 
şi nu tre ţ însilozat.

„Tot ce găseşte mîna ta, să facă cu toată 
pu terea11, sună cuvîntul Scripturii. Să ne do­
vedim buni şi sîrguitori lucrători pe cîmpurile 
colectivelor noastre, ale întovărăşirilor în care 
sîntem şi în  gospodăriile noastre proprii, pu- 
nînd astfel chiar de acum, temelia unui an 
bogat şi plin de binecuvîntare.

- ' Redacţia
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M. MANEA

„Pavel, slujitor al lui Isus Hristos, che­

mat să fie apostol".

O amenii sînt deseori ispitiţi 
să privească lucrarea în  
care sînt angajaţi, sub un  

aspect prea limitat, oricît de 
înaltă ar fi chemarea lor. Omul 
nu poate să facă niciodată tot 
ce poate mai bine atîta vreme 
cît socoteşte că tot ce face el 
nu este chiar aşa de important. 
Pentru a ajunge cea mai înaltă 
destoinicie, omul trebuie să 
considere că ocupaţia sa este de
o însemnătate vitală şi cu cît va 
acorda o valoare mai mare lu­
crării sale, cu atît va f i  mai 
voios să folosească toate pu­
terile pentru îndeplinirea ei.

Dumnezeu a onorat totdea­
una pe poporul Său şi a pre­
ţu it în mod deosebit pe sluji­
torii Lui, atîta vreme cît aceştia 
au trăit în deplină ascultare de 
El. Dumnezeu nu se schimbă. 
El este acelaşi ca în zilele din 
vechime şi observă de aproape 
toată umblarea noastră. Fiecare 
bărbat care a fost chemat de 
Dumnezeu să vestească solia 
iubirii şi a harului Său, ar tre­
bui să-şi pună ţinta de a de­
veni un asemenea slujitor, în ­
cît Dumnezeu să se poată în - 
crede în El şi să dovedească 
faţă de el grija Sa deosebită.

Preoţii şi profeţii Vechiului 
Testament pot să ne slujească 
ca exemple de devoţiune şi 
consacrare în lucrarea de evan­
ghelizare. Dacă vom  citi cîteva 
declaraţii pe care le găsim în 
Sf. Scripturi cu privire la 
preoţii după rînduiala lui Aa- 
ron, vom  înţelege mai bine cum  
privea Dumnezeu pe aceşti băr­
baţi. Domnul a chemat pe Aa- 
ron şi fiii săi la slujba de 
preot. Timp de patrusprezece 
secole, El n-a dezlegat pe ur­
maşii lui Aaron de răspunderea

lor de preoţi şi nici nu a trans­
mis această demnitate vreunei 
alte familii din Israel. In acest 
timp nici o altă seminţie, nici 
măcar seminţia lui Iuda, care 
a fost cea mai puternică din 
Israel şi din care se trăgea în­
suşi Domnul Isus, nu a fost 
admisă să slujească Domnului 
ca preoţi. Cu privire la Aaron 
şi fiii lui, Domnul declară : 
„Să fie sfinţi pentru D umne­
zeul lor, şi să nu necinstească 
numele Dumnezeului lo r ; căci 
aduc Domnului jertfele m is­
tuite de foc, mîncarea Dum ­
nezeului lor, de aceea să fie 
sfinţi". Lev. 21, 6.

Aceasta însemnează că preo­
tul Vechiului Testament m eri­
ta să fie respectat şi preţuit 
pentru slujba lui sfîntă şi înal­
tă. Pastorul, ca slujitor al E- 
vangheliei, prin chemarea sa 
ar trebui să fie privit cu deo­
sebită stimă de credincioşii săi, 
ca un slujitor al lui Dumnezeu, 
care trăieşte o viaţă curată, 
corectă şi sinceră. El nu trebuie 
să facă nimic ce ar scădea va­
loarea lui sau ar aduce dezo­
noare num elui lui Dumnezeu. 
Aceasta însemnează că întreaga

viaţă a slujitorului Evangheliei, 
nu numai în slujba sa la amvon 
sau în alte locuri unde este 
chemat să-şi îndeplinească în­
datoririle ce-i revin, ci şi în 
viaţa sa de familie şi purtarea 
sa în societate trebuie să fie 
sfîntă. Toată viaţa sa, după ce 
a fost consacrat şi pus deo­
parte ca slujitor al Evanghe­
liei, trebuie să fie viaţa unui 
serv sfînt al lui Dumnezeu.

Sfîntă Scriptură ne raportază 
că doi preoţi, şi anume doi fii 
ai lui Aaron, au uitat demni­
tatea şi caracterul sacru al che­
mării înalte pe care o aveau 
ca preoţi ai lui Dumnezeu. 
Despre această întîmplare ci­
tim  : „Fiii lui Aaron, Nadab 
şi Abihu, şi-au luat fiecare că­
delniţa, au pus foc în ea, şi au 
pus tămîie pe foc; şi au adus 
astfel înaintea Domnului foc 
străin, lucru pe care El nu li-l 
poruncise. Atunci a ieşit un  foc 
dinaintea Domnului, i-a mistuit 
şi au m urit înaintea Domnului".

Ce avertizment drastic! Â - 
ceşti doi tineri au fost fiii lui 
Aaron, rînduiţi de Dumnezeu 
să îndeplinească slujba de preot, 
dar lucrul acesta nu i-a scutit 
pe ei de a primi pedeapsa cu­
venită atunci cînd nu au mai 
ţinut seamă că slujba încredin­
ţată lor era o slujbă sfîntă. Ei 
n-au făcut deosebire între ceea 
ce era sfînt şi ceea ce era pro­
fan.

Şi aceasta este exact lucra­
rea la care sîntem chemaţi noi 
ca slujitori ai Evangheliei, să 
proslăvim pe Dumnezeu. Nu 
trebuia să se audă nici un plîn- 
set şi nici un vaiet în Israel 
din cauza morţii lui Nădab şi 
Abihu care au profanat slujba 
lor sfîntă. Aaron şi fiii săi care
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au rămas in viaţă au primit 
din partea lui Dumnezeu po­
runca urm ătoare: „Să nu vă 
descoperiţi capetele, şi să nu  
vă rupeţi hainele, ca nu cumva 
să muriţi, şi să se mînie Dom­
nul împotriva întregei adu­
nări". Lev. 10,6.

„Voi fi sfinţit de cei ce se 
apropie de Mine, şi voi fi pro­
slăvit în faţa întregului popor“. 
Lev. 10,3. Ce avertizare solem­
nă din partea Domnului pen­
tru toţi aceia care sînt aleşi de 
El să slujească înaintea L u i ! 
Domnul ne sp u n e : Doresc să 
fiu  considerat ca o Fiinţă sfîn- 
tă. Vreau să fiu  respectat, şi 
deci, slujitorii Mei nu pot să 
facă din numele Meu şi din 
slujba Mea o chestiune de ca­
racter comun, şi în acelaşi timp  
să aştepte să primească apro­
barea M e a ! Lucrul acesta este 
tot aşa de adevărat astăzi după 
cum a fost acum treizeci şi pa­
tru de secole în urmă.

Profeţii trimişi de Dumnezeu 
erau bărbaţi sfinţi. Fiecare slu­
jitor al lui Dumnezeu este un  
sol al Lui, „şi din gura lui se 
aşteaptă învăţătură". Maleahi
2, 7.

Dacă noi sîntem solii lui 
Dumnezeu şi dacă poporul tre­
buie să privească spre noi, pen­
tru a fi îndrumat în dreptate, 
atunci urmează ca viaţa noa­
stră să fie curată înaintea lui 
Dumnezeu. Dumnezeu nu poate 
să folosească pe cineva care 
trăieşte în atmosfera cea josni­
că a pornirilor sale fireşti. El 
se va folosi numai de acei care 
sînt curaţi in inima lor şi care 
pot vesti solia Lui, care au o 
dorinţă sinceră de a se despărţi 
de păcat, care trăiesc în um i­
linţă, care se leapădă de pof­
tele firii pămînteşti şi care 
m enţin o legătură strînsă cu El, 
trăind spre onoarea lui.

Cînd cineva este ales să pro­
povăduiască o solie importantă, 
atunci lucrul acesta pune asu­
pra lui o răspundere deosebit 
de grea şi se cere ca el să nu  
aibă decît o singură ţintă în 
viaţa lui, şi anume, de a înde­
plini cu credincioşie slujba lui 
de sol al lui Dumnezeu. Ca soli 
ai lui Dumnezeu, avem de în ­
deplinit o lucrare serioasă, o

lucrare care angajează toate 
forţele noastre.

Motivul pentru care Dumne­
zeu nu poate să facă multe lu ­
cruri prin unii slujitori, stă în 
faptul că ei îşi asumă slava 
slujirii lor pentru ei personal, 
aşezîndu-se pe ei înşişi pe pri­
mul plan şi lăsînd pe Dumne­
zeu pe planul al doilea, ca şi 
cum ei ar fi îndeplinit în pro­
pria lor putere, tot ce s-a făcut 
pînă atunci.

Cît de cu totul alta era ati­
tudinea apostolului P a ve l! El 
z icea : „Căci noi sîntem  îm ­
preună lucrători cu Dumne­
zeu“. 1 Cor. 3,9 p.p. Ce privi­
legiu deosebit pentru nişte m u­
ritori să fie asociaţi cu Dum­
nezeu, lucrînd împreună cu El ! 
Cum ar fi pu tu t Dumnezeu o- 
nora pe un muritor mai mult, 
decît alegîndu-l ca lucrător în 
lucrarea Sa ! Uneori uităm cu 
totul acea Persoană ascunsă şi 
invizibilă, şi ne măgulim cu 
ideea că toate rezultatele m i­
nunate ce le-am obţinut s-ar 
datora capacităţii noastre pro­
prii. Oamenii sînt totdeauna 
dispuşi să se măgulească şi să 
se laude unul pe altul, pentru 
că aşa le place lor. Insă apos­
tolul Pavel atribuie toată lauda 
Aceluia căruia 1 se cuvine, şi 
anume, Bunului Dumnezeu ca­
re a făcut să crească totul.

Ca ambasadori ai lui Dum­
nezeu nu putem  să ne permi­
tem  niciodată să lipsim de la 
datorie, nici măcar pentru un  
moment. Nu ne perm item  să 
ne ocupăm cu lucruri care. ar 
dezonora pe Dumnezeu şi ar 
înjosi sfînta noastră chemare.

Dumnezeu cheamă pe sluji­
tori la lucrarea de vestire a 
Evangheliei, a mîntuirli şi a 
păcii, şi aşează asupra lor sluj­
ba împăcării. Această lucrare 
trebuie să umple de bucurie 
inimile noastre şi să ne deter­
mine să ne consacrăm ener­
giile în această slujbă a împă­
cării. Se întîmplă uneori ca un  
slujitor al Evangheliei să se 
afle într-o aşa stare spirituală 
încît să nu mai poată îndeplini 
slujba la care l-a chemat Dum ­
nezeu. Cum ar putea el să îm ­
pace pe credincioşi cu Dum­
nezeu dacă el, în mod conştient, 
calcă Legea lui Dumnezeu sâ-

vîrşind astfel de păcat. Lucrul 
acesta este cu n ep u tin ţă ! Pri­
mul lucru pe care trebuie să-l 
îndeplinească cineva care pre­
tinde că reprezintă pe Dumne­
zeu este să fie el însuşi împă­
cat cu Dumnezeu. înainte ca 
apostolul Pavel să înceapă sluj­
ba împăcării, el însuşi s-a îm ­
păcat cu Dumnezeu : „Şi toate 
lucrurile acestea sînt de la 
Dumnezeu, care ne-a împăcat 
cu El prin Isus Hristos, şi ne-a 
încredinţat slujba împăcării ; 
că adică, Dumnezeu era în 
Hristos, împăcînd lumea cu 
Sine, neţinîndu-le în seamă 
păcatele lor,' şi ne-a încredin­
ţat nouă propovăduirea acestei 
î m p ă c ă r i 2 Cor. 5,18,19.

Slujba de pastor al Evan­
gheliei este o slujbă înaltă şi 
sfîntă şi nimeni n-ar trebui să 
se înscrie cu uşurătate în a- 
ceastă slujbă. Aceasta aduce cu 
sine răspunderea de a lucra ca 
mijlocitor între Dumnezeu şi 
păcătos. Unul ca acesta trebuie 
să poarte pe credincioşi pe u- 
merii să i; trebuie să-i ţină la 
pieptul său, asemena marelui 
preot din vechime. Sfinţenia  
trebuie să fie pe fruntea lui, 
şi chiar şi îmbrăcămintea sa să 
fie sfinţită. El trebuie să fie 
curat, uns cu Duhul S fîn t şi 
deplin consacrat. Cîntecul unei 
vieţi dedicată trebuie să înso­
ţească fiecare pas al lu i ; înain­
tarea lui trebuie să se dea pe 
faţă printr-o bucurie roditoare 
şi chiar de departe trebuie să 
se simtă armonia dulce a unei 
vieţi bine ordonate. El trebuie 
să fie grabnic în a deosebi bi­
ne voia lui Dumnezeu. Deplina 
ascultare de Dumnezeu trebuie 
să fie întreţesută în structura 
caracterului său. El trebuie să 
oglindească în privirea, îmbră­
cămintea şi inima sa : curăţe­
nia, pacea şi iubirea lui Dum ­
nezeu. El trebuie să fie supus 
şi dispus să îndeplinească voia 
lui Dumnezeu, să se gîndească 
la alţii şi să nu se dea înapoi 
de la poverile grele. Slujitorul 
Evangheliei să fie mereu con­
ştient că şi el poate contribui 
la binele şi fericirea altora şi 
nu trăieşte numai pentru sine, 
că fiecare faptă a sa, din cauza 
caracterului ei public şi oficial, 
are o mare însemnătate.
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R e s p i r a ţ i a  c o r e c t ă  

a j u t ă  v i n d e c ă  r i  i
T m portanţa respiraţiei este în general p n -
1 vită num ai din două puncte de vedere ; 
cel fiziologic şi cel sportiv. Prin primul, 

s-ar înţelege num ai schimbul de gaze necesar 
vieţii la care omul inspiră oxigen din aer şi 
expiră bioxidul de carbon. Prin  al doilea, spor­
tivul înţelege o îm părţire înţeleaptă a actului 
de inspiraţie şi • expiraţie, ca nu cumva la 
efortul maxim să i se taie răsuflarea. Dar aici 
este vorba despre un al treilea înţeles mai 
puţin cunoscut, respectiv interacţiunea d intre 
respiraţie şi procesele psihologice.

' Să observăm mai întâi pe spectatorii care 
asistă la o fază palpitantă a unui joc de fo tb a l ; 
m ajoritatea îşi opresc respiraţia ca să-şi poată 
stăpîni emoţia. De sigur aceasta nu  o fac in ­
tenţionat sau conştient, ci instinctiv şi invo­
luntar. Unele feţe devin chiar crispate, cores­
punzând stării sufleteşti m om entane a indivi­
dului. După ce s-a înscris punctul hotărîtor şi 
poziţia jucătorilor de pe gazon e  mai puţin  
încordată, se relaxează şi feţele spectatorilor. 
Această uşurare sufletească se remarcă imediat 
p rin tr-o  respiraţie mai liberă.

Deci observăm că respiraţia unui om este 
sincronizată în mod intim  cu stările sale neur >- 
psihice. Să presupunem  că un om trece într-o 
perioadă mai îndelungată prin spaima (pe care 
poate nici n-o recunoaşte sau care nu -i este 
cunoscută în adevărata sa intensitate) de a nu 
fi gata la tim p cu o însărcinare. In mod invo­
lun tar volum ul respiraţiei sale se va micşora 
sau poate procesul respiraţiei va suferi modi­
ficări la fel ca l a  spectatorii de pe stadion, 
care au teama că încă ân ultim ul m inut echipa 
preferată poate pierde partida. Acum, ceea 
ce la spectatorii de pe stadion era o 
reacţie normală, pentru că era de durată 
scurtă şi cu caracter trecător, poate deveni o 
stare cronică în  cazul unui om care devine 
inapt pentru  datoriile sale, pentru  că trăieşte 
’tot tim pul sub teroarea unei spaime. De aci 
rezultă un circuit în cuplu în care respiraţia 
dificilă influenţează la rîndul său stare? psi­
hică agravată care face respiraţia şi mai greoaie 
decît a  fost pînă acum.

O astfel de persoană cu o stare nevrotică 
se prezintă apoi la un psihiatru, cînd starea 
sănătăţii ei e atît de agravată încît discuţia 
cea aducătoare de vindecare, care în psiho­
terapie de altfel e un instrum ent vindecător, 
nu mai poate avea loc. Pacientul e  a tît de 
•limitat în viaţa sa psihică încît nu mai este 
în  stare să raporteze liniştit şi obiectiv lucru­
rile care deranjează viaţa sa psihică.

In acest punct terapia respiraţiei îşi spune 

cuvîntul : Noi ştim că un om suspină uşurat, 
dacă i se transm ite o veste îmbucurătoare, 
astfel este „uşurat p rin tr-un  suspin" şi se pro­

duce o îm bunătăţire în psihicul său.

Experienţa terapiei respiratorii arată  că re­
flexia nu este un sofism teoretic. De sigur 
întregul proces de educare a respiraţiei este 
mai am ănunţit decît s-a prezentat aci pen tru  a 
clarifica lucrurile principial. Aşa de exemplu 
e lucru ştiut de oricine că respiraţia cuiva care 
este adânc în trista t este cu to tu l alta  decît a 
unuia care e cuprins de o furie violentă ; sau 

respiraţia unui om care este concentrat într-o 
preocupare de ordin intelectual diferă de cea 

a muncii lipsite de concentraţie, mai ales cînd 

este intim idat de o dificultate cu toate că la o 
exam inare superficială (acestea pot fi foarte 

uşor confundate) respiraţia lor e foarte ase­

mănătoare.

In asemenea cazuri se cere o sensibilitate 

deosebită din partea medicului ca să poată 
deosebi respiraţia corectă de cea defectuoasă, 

şi pe cea sănătoasă de cea bolnavă. E greu a 

descrie în cuvinte, ceea ce se poate explica şi 

arăta num ai practic. Dar exemplul simplu al 
spectatorilor de la stadion a fost poate destul 
de ilustrativ pentru  a arăta  că starea sufle­

tească a cuiva este pusă în evidenţă şi prin 
caracterul respiraţiei sale şi că psihicul şi res ­

piraţia sînt într-o acţiune reciprocă, aşa încît 
prin tr-unul putem  influenţa pe celălalt în 
scoouri terapeutice.

C. Adv.
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b. p o p a
$ t i a ţ i  c ă  . . .

P entrucă  Eu tră iesc 
şi voi veţi tră i!

( urm are din pag. 18-a)

1NCREZ1NDU-NE 
ÎN FĂGĂDUINŢELE DATE

Satan nu poate ţine în m îi­
nile lui pe cei morţi, atunci 
cînd. Fiul lui Dumnezeu îi chea­
mă la viaţă. El nu poate ţine 
în moarte spiiituală, nici un  
suflet care primeşte prin cre­
dinţă Cuvîntul şi făgăduinţele 
cele puternice ale Domnului. 
Dumnezeu spune tuturor celor 
morţi în păcat : „Deşteaptă-te 
tu, care dormi, scoală-te din 
morţi, şi Hristos te va lumina“. 
Efes. 5,14. Acest cuvînt este 
viaţa veşnică. După cum cu­
vîntul lui Dumnezeu a chemat 
pe Adam la viaţă, el încă dă 
viaţă. După cum cuvîntul lui 
Isus „tinerelule, scoală-te îţi 
spun", dădu viaţă tînărului din 
Nain, tot astfel cuvîntul „scoa­
lă-te din m orţi“, însemnează 
pentru sufletul care-l primeşte, 
viaţă. Dumnezeu „ne-a izbăvit 
de sub puterea întunerecului, 
şi ne-a strămutat în împărăţia 
Fiului dragostei Lui". Col. 1,13. 
în  Cuvîntul Său, ne este oferit 
totul. Dacă vom primi Cuvîntul 
Său, atunci vom  fi m în tu iţi“. 
„Şi dacă Duhul Celui ce a în ­
viat pe Isus din morţi locuieşte 
în voi, Cel ce a înviat pe Hris­
tos din morţi, va învia şi tru­
purile voastre muritoare, din 
pricina Duhului Său, care lo­
cuieşte în voi“. „Căci însuşi 
Domnul, cu un strigăt, cu gla­
sul unui arhanghel şi cu trîm- 
biţa lui Dumnezeu, Se va po- 
gorî din cer, şi întii vor învia 
cei morţi în Hristos“. Rom. 
8,11 ;1 Tes. 4,16.

în  grădină, Maria plîngea, a- 
tunci cînd Isus se găsea lîngă 
ea. Ochii ei erau atît de aco­
periţi de lacrimi, încît ea nu-L  
recunoscu. Iar inimile ucenici­
lor erau atît de îndurerate, în­
cît ei nu au crezut solia înge­
rului, şi nici chiar cuvintele 
Mîntuitorului.

Cît de m ulţi nu repetă şi 
azi strigătul desperat al Măriei 
„Au luat pe Domnul... şi nu 
ştiu unde L-au pus“. La cît de 
m ulţi nu trebuie să le spună 
Mîntuitorul „De ce plîngi ?“ 
Pe cine căutaţi ? El este lîngă 
ei, dar ochii lor plini de lacrimi 
nu-L recunosc. El le vorbeşte, 
dar ei nu-L înţeleg.

O, dacă ar putea fi ridicate 
capetele plecate, dacă ochii ar 
putea fi deschişi ca să-L vadă, 
dacă urechile ar putea asculta 
vocea Sa „Mergeţi şi spuneţi 
ucenicilor că El a î n v i a t S p u -  
neţi-le să nu mai privească la 
mormîntul lui Iosif, care a fost 
acoperit cu o piatră şi sigilat 
cu sigiliul roman. Hristos nu  
mai este acolo. Nu mai priviţi 
la mormîntul g o l; nu mai plîn- 
geţi ca unii ce nu au nici un  
fel de speranţă. Isus trăieşte,, 
şi pentru că El trăieşte, şi noi 
vom trăi. Din inimi m ulţum i­

toare, de pe buze atinse de fo ­

cul cel sfînt, să izbucnească 
cîntul —  HRISTO S A  ÎNVIAT. 
El trăieşte pentru a mijloci 
pentru noi. Prinde această spe­
ranţă, şi ea va da sufletului tău 
tăria şi siguranţa unei ancore. 
Crede şi vei vedea slava lui 
Dumnezeu.

. . .  u n  nou  antib io tic  a fo st  d e s ­
coperit recen t şi în tr -u n  m o d  n e ­
obişnuit. S-a consta ta t că in  tu b u l  
digestiv  al p ingu in ilo r d in  A n ta r c ­
tica n u  ex is tă  m icroorganism e. N u  
s-au găsit m icroorganism e nici în  
in te s t in u l  an im alelor cu care se h ră ­
nesc pinguinii. A tu n c i  a fo s t  a na ­
lizat p lanctonu l cu care se hrănesc  
aceste animale. In  p lan tele  de apă  
s-a găsit o subs tan ţă  nouă, care 
inh ibează  p u tern ic  creşterea m ic ro ­
organism elor ?

. . . după  c u m  au consta ta t a u to ­
rită ţile  marocane, ca u rm are  a 
cu trem u ru lu i  de la Agadîr, au ră ­
m as orfan i a p ro x im a tiv  4500 de  
copii ?

. . .  o fu r tu n ă  îngrozitoare a de ­
va sta t recen t in su la  M auriciu . Con­
fo rm  datelor oficiale 31 de persoane  
au pierit, 845 au fo st  rănite, s-au  
d ărîm at 41.228 clădiri, iar alte  
24.658 au fo s t  avaria te  ?

. astăzi astronom ia a în reg is ­
tra t peste  zece m ii de nebuloase in  
t im p  ce P to lom eu , în  fa im o su l  său  
„catalog ste lar“ n u  m en ţionează  de- 
cît cinci ?

. . .  în  u lt im ii  două m ii  de ani, 
tem p era tu ra  m ed ie  a g lobulu i pă- 
m în tesc  n-a  scăzu t nici m ăcar cu 
o zec im e  de grad ?

. . . în  ţările  calde n u  ex is tă  cre ­
puscul, ia r  la ecuator noaptea  se 
lasă aproape brusc, la c îteva  m in u te  
după  a pusu l soarelui  ?

. . . oraşul g erm an  M ainz a fost  
pr im u l do ta t cu o im prim erie , i n ­
stalată de C u ten b erg  la m ij lo c u l  
veacu lu i al 15-lea ?

. . . prim e le  ceasornice de b u zu ­
nar au fo s t  fabrica te  la N urnberg,  
în  anu l 1500 de către P eter Helle  ?

. . . n u m e le  de fam ilie , ereditare,  
au fost in tro d u se  în  Europa abia  
în  secolul X I I  ?

. . p a n ta lonu l este u n  obiect de 
îm b ră că m in te  de origină asiatică, pe  
care europenii n u  l-au cunoscut  
pînă la epoca m igra ţiun ilo r ?

. . . rădăcinile  lucernei sîn t la fe l  
de lungi ca ale p lopulu i şi m ai lungi  
decît ale bradului ?
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N. GHIŢESCU

Dumnezeu

po ru n c it  poporu lu i S ău  în a in te  de 
a  se p re ze n ta  la  Sinai. A d ev ă ra tu l  
c reş tin  a re  o  obliga ţie  s f în tă  de 
a-şi p ă s tra  u n  corp  cu ra t,  o îm b r ă ­
căm in te  cu ra tă , locu in ţa  c u ra tă  şi 
orice  lu c ru  în  leg ă tu ră  cu pe rsoana  
sa, să  fie c u ra t  şi cuviincios. E x is tă  
m u l t  a d ev ă r  în  vechea  z icală  : 
„ C u ră ţen ia  e s te  vecină  cu evlavia". 
L ip sa  c u ră ţen ie i  co rporale  şi o 
a lim en ta ţie  g reşită , s în t  adesea  c a u ­
zele m u lto r  vicii şi p a tim i d is t ru c ­
t iv e  de să n ă ta te  şi sp ir i tu a l ita te  în 
v ia ţa  copiilor şi t inerilo r. De aceea 
este  nevoie ca  E v an g h e lia  să  ad u că  
o sch im b are  com ple tă  în  v ia ţa  n o a ­
s t ră  şi cel c a re  sub ap rec iază  sau  
ignorează  c u ră ţen ia  şi în g r ij i rea  
co rpu lu i său, ace la  n u  po a te  fi n u ­
m it  un  a d e v ă ra t  creştin . în d a tă  ce 
a ju n g e m  să  în ţe legen  că  tru p u l  
n o s tru  e s te  tem p lu l  D uhu lu i Sfînt, 
ne  vom  s tră d u i  să  re sp ec tăm  toate  
leg ile  să n ă tă ţ i i  p use  de  D um nezeu  
fi in ţe i  noastre.

N u  po t în ch e ia  s tu d iu l aces ta  cu 
p r iv ire  la  s f in ţ irea  t ru p u lu i ,  f ă r ă  să 
n u  am in tesc  că  este  o s t r în să  l e ­
g ă tu ră  în t r e  cele  ce m încăm , cum, 
c în d  şi cît m încăm , p e n tru  a  avea  
u n  corp sănă tos, o  m in te  s f in ţită  
şi u n  su fle t  curat.

R OA D ELE AD EV Ă R A TEI 
S F IN Ţ IR I

In  ep is to la  sa  c ă t re  G a laten i, 
aposto lu l P a v e l  e n u m â ră  roadele  
ad ev ă ra te i  sfin ţiri, ca  re z u l ta t  a l  
lu c ră r i i  D u h u lu i S f în t  în  v ia ţa  c re ­
d inciosu lu i (Gal. 5, 10—26). „A de ­
v ă r a ta  s f in ţ ire  în sem n ează  su p u n e ­
re a  d e p lin ă  fa ţă  de  v o in ţa  lui 
D um nezeu. C ugete le  şi sen tim en te le  
de  ră z v ră t i re  s în t  a tu n c i  b iru ite , 
ia r  g lasu l lu i Isus trezeş te  o no u ă  

v ia ţă  c a re  p ă tru n d e  în tre a g a  
fiin ţă . A ceia  c a re  s în t  cu  a d e v ă ra t  
s f in ţiţ i  nu-şi v o r  p u n e  p ro p ria  lor 
p ă re re  ca m ă s u ră  a  d re p tă ţ i i  şi 
n ed rep tăţii .  Ei n u  s în t  n iş te  bigoţi 
sau  d rep ţi  în  ochii lo r  p ro p rii  ; ei 

s în t  geloşi pe  e i înşişi, tem îndu-se  
m ereu  să  n u  p ia rd ă  fă g ăd u in ţa  
p r in  ne în d ep lin irea  tu tu ro r  condi­
ţ i i lo r  pe  c a re  se sp rijinesc  făgă- 
d u in ţe le “.
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: păcii să vă
( u rm are din pag. 14*a)

Acei care  p re t in d  că s în t sfin ţi 
d au  p r in  a ce as ta  o d o v ad ă  în d e s ­
tu lă to a re  că  s în t  în că  d e p a r te  de 
sfin ţenie . C u  cît c ineva  se  ap rop ie  
m ai m u lt  de  Id ea lu l desăv îrş irii , 
Isus  Hristos, cu  a t î t  s lăb ic iun ile  şi 
defec te le  sale, a p a r  m ai m a r i  şi m ai 
d istincte. D in tre  to a te  păca te le , în ­
d re p tă ţ ire a  de  s ine  a  fo s t cel m ai 
a sp ru  m u s t r a t  de M în tu ito ru l  : 
„Dacă n e p r ih ă n ire a  v o a s tră  n u  v a  
în trece  n e p r ih ă n ire a  c ă r tu ra r i lo r  şi 
fariseilor, cu  n ici u n  ch ip  n u  veţi 
in t r a  în  îm p ă ră ţ ia  c e ru r i lo r11. Ţ in ta  
v ieţii  fa r ise i lo r  e ra  p ro s lăv irea  de 
sine, lau d a  sem enilor. M în tu ito ru l 
a  c o n d am n a t to td e a u n a  în d re p tă ­
ţ ire a  d e  sine. E l a  în v ă ţa t  că  cea  
m ai în a l tă  re lig iu n e  se  d ă  pe fa tă  
în tr -u n  sp irit  b l în d  şi lin iştit . E l ne 
în d ea m n ă  să  facem  fa p te le  b u n e  
în linişte , n u  cu g îndu l de a  fi 
lău d a ţi  şi o nora ţi ,  ci sp re  on o a rea  
lu i D um nezeu . A bnegaţia , je r t f i re a  
de  sine, d ă rn ic ia , b u n ă ta tea ,  d ra ­
gostea, r ă b d a re a  şi t ă r i a  m orală , 
s în t  ro ad ele  z ilnice ad u se  de aceia  
care  v ie ţu iesc  cu a d e v ă ra t  în  le ­
g ă tu ră  cu D um nezeu . F a p te le  lo r  
bu n e  po a te  n u  s în t  t r îm b i ţa te  în  
lum e, d a r  ei duc zilnic lu p ta  p e r ­
sonală  cu  cel r ă u  şi c îş tigă  b i ru in ţe  
p re ţioase  a s u p ra  isp ite i. A d e v ă ra ta  
sf in ţ ire  e ste  o lu c ra re  z iln ică  ce 
t reb u ie  u r m ă r i t ă  o v ia ţă  în treag ă . 
„A ceia  c a re  se  lu p tă  cu  isp ite le  
zilnice, b i ru in d  p o rn ir ile  lo r  p ă c ă ­
toase  şi s tă ru in d  d u p ă  sf in ţirea  
in im ii şi a  vieţii, n u  r id ică  n ici o 
p re te n ţie  lău d ă ro asă  de  sfin ţenie . 
Ei flăm înzesc  şi în se tează  d u p ă  
d rep ta te . P ă c a tu l  p a re  în  ochii lo r  
peste  m ă s u ră  d e  dezgustă to r" . „Aceia 
care  m erg  în  lu m in a  crucii de  pe 
C alvar, n u  se  v o r  m în d ri  şi nici 
n u  se v o r  lă u d a  că  sîn t scu tiţi  de  
păcate. Ei ş tiu  că  d u re r ile  c a re  a u  
sfiş ia t in im a  F iu lu i lu i D um nezeu, 
a u  fost p r ic in u ite  de  p ăca te le  lo r  şi 
g îndu l acesta  le in sp iră  o p ro fu n d ă  
um ilin ţă . A cei c a re  tră iesc  c ît m ai 
ap ro ap e  d e  H ris to s  v ăd  to t  m ai l ă ­
m u r i t  s lăb ic iun ile  lo r  şi ei ş t iu  că 
s in g u ra  lo r  sp e ra n ţă  e ste  în  m e r i ­
te le  M în tu ito ru lu i  ră s t ig n i t  şi 
învia t".

Cel m ai p re ţio s  rod  a l  s f in ţir ii  
e ste  h a ru l  b lînde ţe i.  C înd acest h a r

ţine  f r în e le  sufle tu lu i, fe lu l c red in ­
c iosului de  a fi, es te  p re lu c ra t  de 
in f lu e n ţa  sa. U n  as tfe l  d e  sufle t 
îşi su p u n e  v o in ţa  sa  vo in ţe i divine. 
P r ic ep e rea  sa  p r in d e  orice  ad ev ă r  
divin, şi v o in ţa  sa se  p lea c ă  în 
fa ţa  o rică ru i p rin c ip iu  d ivin, fă ră  
a  se îndoi sau  m u rm u ra .  V orb irea  
celor b lînzi n u  este  n ic io d a tă  p lină  
de în g îm fa re  sau  d e  ră u ta te .  Cînd 
cineva p re tin d e  a  fi s f in ţ it  şi to tuş i 
în  cu v in te  şi f a p te  rep rez in tă  
n e cu rm a t u n  izvor d in  c a re  curge 
ap ă  a m ară ,  a tu n c i  p u tem  sp u n e  cu 
s ig u ra n ţă  — aces t  om  este  am ăgit. 
El t re b u ie  să  în v e ţe  în că  a lfab e tu l 
a  ceea  ce în se am n ă  v ia ţa  d e  c re ş ­
tin. S fin ţii  cei fa lş i  n u  p o t  suferi 
nici o îm potriv ire . S în t în căp ă ţîn a ţi  
şi suciţi, c ă u tîn d  să-şi su s ţin ă  cu 
în d ă ră tn ic ie  p re te n ţii le  lo r  despre  
sfin ţire , d înd  d ru m u l  la  m u lte  c u ­
v in te , c a re  con trazic  v ia ţa  lo r  p ra c ­
tică. Aceşti p re tin ş i  sfin ţi nu  num ai 
că  îşi în şa lă  p ro p riile  lo r  suflete , 
d a r  e x e rc ită  o in f lu e n ţă  p r im e j ­
d ioasă  p r in tre  sem enii lor.

B lîn d e ţea  e s te  u n a  d in  roadele  
de seam ă  a le  S p ir itu lu i Sfînt. Este 
calea  d iv in ă  p r in  care  El lu crează  
s f in ţ irea  n o a s t ră  făcînd  pe  cel care  
o  posedă  a  fi desto in ic  de a-şi ţ in e  
în  s tă p în ire  to td e a u n a  u n  te m p e ra ­
m en t iu te  şi fu rtunos. B lînde ţea  
es te  pod o ab a  lă u n tr ic ă  p e  c a re  
D um nezeu  o p re ţu ie ş te  nespus de 
m ult. E a  e m ai de  p re ţ  decît au ru l,  
m ărg ă r i ta re le  sa u  p ie tre le  scum pe, 
deoarece  ea  în f ru m u se ţe az ă  su f le ­
tul, şi p u n e  pe  m u r i to r  în  le g ă tu ră  
cu D um nezeu l cel n em ărg in it .  A cela 
ca re  a  îm podob it  c e ru r i le  cu  a ş tr i i  
lum inoşi a  fă g ăd u it  că  „va îm p o ­
dobi pe cel b l în d  cu m în tu ire" .

A cela care  iubeş te  cu a d ev ă ra t  
pe  D om nul, şi p r in  a sc u lta rea  de 
to t a d ev ă ru l  a ju n g e  să-şi cu ră ţea scă  
sufle tu l, p r in  D uhu l Sfînt, v a  d o ­
vedi p rac tic  lu c ru l a ce s ta  p r in tr-o  
d rag o ste  de fra ţi ,  nep re făcu tă ,  iu ­
b ind  cu  că ldu ră , d in  to a tă  in im a  
pe  sem enii săi, a şa  d u p ă  cu m  ne  
reco m an d ă  S c r ip tu ra  în  m in u n a tu l  
v e rse t  d in  1 P e t ru  1, 22 : „Deci, 
ca un ii care, p r in  a sc u lta re  de  a d e ­
văr, v -a ţi c u ră ţ i t  su fle te le  p r in  
Duhul, ca  să  aveţi o d rag o ste  de 
f ra ţi  n ep refăcu tă , iu b iţi-v ă  cu  c ă l ­
d u ră  unii pe  alţii, d in  to a tă  in im a".

C U R I E R U L  A D V E N T I S T
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D oam ne! Cît este de dulce, 

Şi cît este de plăcut 

Să trăiască fraţii-n pace 

Vieţuind sub al Tău scut.

Acest fel de vieţuire 

E ca untdelem nul sfînt 

Ce aduce-ntre frăţie 

Voia Duhului cel Sfînt.

Să trăiască in unire 

De păcat să se ferească 

Şi prin pilda vieţii-n bine 

Numele să-Ţi proslăvească.

Şi-ntre ei, atunci nu-i vrajbă 

Gelozie şi b îr fe li;

Domnul vrea ca ei să fie 

Azi mai sus, mai buni ca ieri.

Căci acolo unde fraţii 

Vor trăi astfel, se ştie, 

Tu dai binecuvîntare 

Şi... viaţă pe vecie.
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